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Zo života škôl
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Netradičné plavidlá

mesiac júl je jedným z najkrajších me-
siacov v roku. Príroda nás neodolateľne 
láka von. Počasie je príjemné, záhradky 
už neodvrátiteľne potrebujú našu ruku 
a čas na výlety či prechádzky je ideál-
ny. Z ožívajúcej zelenej kvitnúcej príro-
dy načerpávame energiu. Začiatok leta 
a prázdnin je vždy prísľubom obdobia, 
kedy sa všetci tešíme na slnečné dni 
strávené s rodinami, priateľmi a ľuďmi, 
s ktorými sa cítime dobre. Pre naše deti 
leto ofi ciálne začína až posledným zvo-
nením v školských laviciach. Chcem sa 
z tohto miesta poďakovať kolektívu 
učiteľov našej základnej školy, ma-
terskej školy a základnej umeleckej 
školy za celých desať mesiacov sta-
rostlivosti o naše deti, za odovzda-
nie vedomostí a zručností, ktoré 
budú potrebovať do života. Prajem 
pedagógom, aby počas prázdnin 
tiež nabrali dostatok síl do ďalšieho 
školského roka. 
Naša obec ani počas leta nebude za-
háľať. Naďalej budeme pokračovať 
v začatých aktivitách a projektoch. 
Dokončujeme chodník na Strojá-
renskej ulici v miestnej časti Piesok. Pre 
zlepšenie stavu prostredia súvisiace-
ho s nečistotou v okolí zberných nádob 
umiestnených na verejných priestran-
stvách, sa naša obec rozhodla vybudovať 
kontajnerové stojiská. Ide o oplotené ob-
jekty, určené na umiestnenie kontajne-
rov. Vybudovaním stojísk tak zabránime 
znečisťovaniu okolia a šíreniu hlodavcov,  
zabezpečíme ochranu zdravia obyvateľov 
a taktiež prispejeme k dôkladnejšiemu 
triedeniu odpadu. V auguste minulého 
roka obec vyhlásila verejné obstarávanie 
na dve stojiská určené pre umiestnenie 
1100 l nádob na komunálny odpad. Ty-
pizované oceľové stojiská, s rozmermi    

Vážení spoluobčania, milí Valašťania, 
4 x 5 metrov, sú prestrešené titánzin-
kovým trapézovým plechom. Otváranie 
je zabezpečené prostredníctvom posuv-
nej brány na solárny systém. Samotné 
stojiská sú uzamykateľné čipovým za-
riadením, ktoré boli odovzdané do uží-
vania vlastníkom bytov, ako spoločnosti 
zabezpečujúcej zvoz odpadu. Osadeniu 
stojísk predchádzali prípravné práce v 
podobe vybudovania betónových plôch 
pod stojiskami, ktoré boli zrealizované 
v réžii Technických služieb Valaská. Ví-
ťazný uchádzač verejného obstarávania, 

ktorý predložil najnižšiu cenovú ponu-
ku, dodal a osadil stojiská v mesiaci feb-
ruár tohto roku. V každom kontajnero-
vom stojisku sa nachádzajú kontajnery 
na zmesový komunálny odpad, papier, 
plast (kde patria aj tetrapaky, plechov-
ky, konzervy) a sklo. Prvé stojiská sú 
umiestnené na Októbrovej ulici a TDH. 
Ďalšie dve plánované stojiská budú slúžiť 
obyvateľom Švermovej ulice, pre bytové 
domy 450 a 451. Dokončili sme realizá-
ciu I. etapy chodníka po oboch stranách 
na ulici TDH od predajne COOP Jednota 
po tržnicu.Vyasfaltovali sme Chalupko-
vu ulicu, ako aj plochy pred bytovým 
domom č. 432 na Hronskej ulici a pred 

bytovým domom č. 470 na Októbrovej 
ulici. V rámci rozvoja dopravnej infraš-
truktúry v našej obci sme dokončili plá-
novanú realizáciu spevnenej odstavnej 
plochy pri zdravotnom stredisku. Obec 
bude v spolupráci s Technickými služ-
bami obce Valaská naďalej pokračovať 
v budovaní spevnených plôch, pričom 
ich fi nancovanie bude realizované z roz-
počtu obce. Taktiež plánujeme dokončiť 
prepojovaciu časť od Októbrovej ulice po 
TDH, úpravu komunikácie vrchnej časti 
cintorína a  vyasfaltovanie po výkopo-
vých prácach na TDH pri bytovom dome 
č. 453.

Letnú sezónu sme aj tento rok od-
štartovali rôznymi zaujímavými 
kultúrnymi podujatiami. Posled-
ný májový víkend nám pre našich 
najmenších pripravilo OZ Vala-
šťania v  spolupráci s obcou obľú-
bené podujatie Cesta rozprávko-
vým lesom. Všetkých priaznivcov 
vody a zábavy potešil už tradič-
ný Splav netradičných plavidiel. 
   V mesiaci jún sa uskutočnil 51. 
ročník Festivalu dychových hudieb 
– Memoriál Jožka Kučeru. Zo srd-
ca ďakujem všetkým účinkujúcim 

za krásny umelecký zážitok. Poduja-
tie dopadlo výborne a ja verím, že ste 
si ho všetci spolu s nami užili. Jánskou 
vatrou, ktorú obec organizovala v spo-
lupráci s Maticou slovenskou na našej 
Lipovej, sme slávnostným zapálením 
vatry na znak zachovania tradícií, priví-
tali leto. Pre zúčastnených bolo pripra-
vené pohostenie a príjemná atmosféra.
Dovoľte mi, aby som vám všetkým za-
želal krásne letné dni, plné slnka, po-
hody a našim ratolestiam prázdniny 
plné zážitkov, bohaté na dobrodružstvá 
a zábavu.
S úctou

 Mgr. Peter Jenča
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V mesiaci máj 2023 bol v rámci investičnej akcie položený nový asfal-

tový koberec na Chalupkovej ulici, tiež boli vyasfaltované p lochy pred 

bytovým s. č. 432 na Hronskej ulici a pred bytovým domom s. č. 470, 

na Októbrovej ulici. 

Jaroslav Peťko

Na Štúrovej ulici pred bytovým domom s. č. 481 bola vybudovaná spevnená plocha z betónovej vegetačnej dlažby, ktorá je určená pre par-

kovanie motorových vozidiel návštevníkov zdravotného strediska. Stavebné práce, ako aj zemné úpravy okolia robili pracovníci Technických 

služieb Valaská.

Vstup pre imobilných do zdravotného strediska

Asfaltovanie ciest 
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Urbanistická štúdia slúži na riešenie 
špecifi ckých územno-technických, 
krajinno-ekologických, environmen-
tálnych, urbanistických a  architekto-
nických problémov v území. Obec pri-
stúpila k vypracovaniu urbanistických 
štúdií z  dôvodu, aby priestor, ktorý je 
v  územnom pláne vyčlenený na vý-
stavbu rodinných domov, bol logicky 
priestorovo rozčlenený na funkčné 
plochy tak, aby sa územie dalo čo naj-
lepšie a najefektívnejšie využívať a ob-
hospodarovať. 
Urbanistické štúdie, vypracované Ing. 
arch. Miloslav Šimánekom, spodrob-
ňujú Územný plán sídelného útvaru 
Valaská a budú slúžiť na vymedze-
nie koridorov dopravnej a  technickej 

Urbanistické štúdie „Pod Lipovou“ a „Pod Hrbom“
vybavenosti, ako aj pre parceláciu 
stavebných pozemkov a  podmienky 
umiestnenia stavieb rodinných do-
mov. Zároveň budú slúžiť ako podklad 
pre územné rozhodovanie.
Hlavným cieľom urbanistických štúdií 
je návrh optimálnej urbanizácie a sta-
novenie požiadaviek na prípustné 
využitie vymedzených území pre vy-
tvorenie bývania v rodinných domoch 
v  súlade s  platnou územnoplánova-
cou dokumentáciou.
V súčasnej dobe nie je v predmetných 
lokalitách možnosť výstavby  a  dané 
pozemky nie je možné považovať za 
stavebné, aj keď sú v územnom pláne 
určené na výstavbu. Pozemok sa stáva 
stavebným, až keď je prístupný ko-

munikáciou a je možné napojenie na 
inžinierske siete. To všetko okrem iné-
ho sa skúma v  územnom konaní pre 
vydanie územného rozhodnutia. Pre 
získanie stavebných pozemkov je po-
trebné, aby prebehol proces pozemko-
vých úprav, tzv. pozemková reforma, 
pri ktorej sa vstúpi do jednania s vlast-
níkmi súčasných pozemkov. Nasleduje 
projektová príprava pre komunikácie 
s ich odvodnením, z dôvodu určenia 
výšok, pre následné vybudovanie ro-
dinných domov a inžinierskych sietí. 
Po vypracovaní tejto dokumentácie je 
možné pristúpiť k projektovej aj reali-
začnej príprave jednotlivých komuni-
kácií a inžinierskych sietí.
V  súčasnosti bolo fi rmou eR STAR,   
s.r.o., Banská Bystrica, ktorá sa zaobe-
rá prípravou územného plánovania 

a  obstarávaním územnoplánovacej 
dokumentácie, ukončené vyhodno-
tenie stanovísk a  pripomienok k  ná-
vrhom „Urbanistickej štúdie IBV Pod 
Hrbom  Valaská“ a „Urbanistickej štú-
die IBV Pod Lipovou Valaská“. Výsledný 
materiál bol predložený Obecnému 
zastupiteľstvu obce Valaská na schvá-
lenie.
Urbanistické štúdie sú len začiatok 
cesty, ktorú ešte treba podstúpiť k vy-
tvoreniu obytnej zóny Pod Hrbom 
a  Pod Lipovou. Veríme, že proces 
prípravných prác po odsúhlasení Ur-
banistických štúdií obecným zastupi-
teľstvom začne, bude bezproblémový 
a časovo čo najmenej náročný.

Ján Bystriansky
Referát územného plánovania

a stavebného poriadku

Záväzný dokument „Zmeny a doplnky č. 3“ k ÚPN sídelného útvaru obce Valaská 
bol ukončený a schválený uznesením OZ č. 4 /2023, dňa 19. apríla 2023. Ide o 9 
záujmových plôch, na ktorých už vlastníci, investori, budú môcť po absolvovaní 
povoľovacieho konania napĺňať svoje zámery.  Materiál ZaD č. 3 k ÚPN sídelné-
ho útvaru obce Valaská je zverejnený na webovom sídle obce Valaská.

Ján Bystriansky
Referát územného plánovania a stavebného poriadku

Príprava zmien a doplnkov k Územnému plánu sídla obce Valaská

V súčasnom období sme zaznamenali zvýšený záujem o výstavbu, či už IBV, re-
kreačných zariadení, ale aj budov pre chov poľnohospodárskych zvierat, mimo 
zastavaného územia obce Valaská. Keďže ide poväčšine o plochy v ÚPN obce 
Valaská, vedené z hľadiska využitia ako lúky a pasienky, na ktorých nie je  podľa 
zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon) možná výstavba, je potrebné pre tie-
to zámery zabezpečiť zmenu využitia pozemkov formou vypracovania „Zmien 
a doplnkov k ÚPN sídla obce Valaská“. 
V prípade záujmu dostanú záujemcovia potrebné informácie na OcÚ Valaská, 
na referáte výstavby a  územného plánovania. V  záujme urýchlenia procesu 
bude možné žiadosti o zmeny využitia pozemkov, v ďalšom doplnku k ÚPN, po-
dať do 30. 08. 2023.

Ján Bystriansky
Referát územného plánovania a stavebného poriadku

Zmeny a doplnky ZaD č. 3 k ÚPN sídla obce Valaská
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INFORMUJÚ
Jar pomaly strieda leto a  práce 

v obci pribúda.

Každý pondelok a piatok zbierame 

biologický odpad, ktorého je dosť 

veľa, nakoľko občania využívajú 

túto službu poskytovanú obcou 

a odpad zo záhrad vykladajú pred 

svoje domy. Prosíme občanov, 

ktorí majú záujem o odvoz väčšie-

ho množstva odpadu, aby si odvoz 

dohodli na novom telefónnom 

čísle  - 0907 090 890, v pracovných 

dňoch od 07:00 do 15:00 hod.

Obec Valaská podpísala zmluvu 

so spoločnosťou Eltma, zaradila 

sa tak do siete zberných miest 

na spätný zber pneumatík, a tak 

umožnila občanom zber pneu-

matík na zbernom dvore Technic-

kých služieb Valaská. Pneumatiky 

bez cudzorodých nečistôt a iného 

odpadu, celistvé, bez ráfi kov a dis-

kov môžete bezplatne odovzdať 

na zbernom dvore v  pracovných 

dňoch od 07:00 hod. do 15:00 

hod., v  sobotu od 10:00 hod. do 

14:00 hod. 

Začiatkom mája začali zamestnan-

ci sezónu kosenia a údržby verej-

nej zelene. Keďže poveternostné 

podmienky prajú rastu trávy, majú 

úradom boli  osadené nové črep-

níky a do nich vysadené kvety.

V  článku z  minulého vydania Va-

laštianskeho hlásnika sme avizo-

vali, že sme začali s výkopom prvej 

spevnenej plochy v  obci, ktorá 

je umiestnená na Štúrovej ulici 

pri zdravotnom stredisku. Dnes 

môžeme povedať, že plocha je 

urobená a  pripravená 

na parkovanie mo-

torových vozidiel. Pri 

výstavbe spevnenej 

plochy sme osadili aj 

nové obrubníky po-

pri ceste, vybudovali 

nové a opravili poško-

dené odpadové šach-

ty a  vykonali terénne 

úpravy tak, aby celko-

vý vzhľad okolia pred 

zdravotným stredis-

kom bol nielen prak-

tický, ale aj estetický.

Druhý júnový víkend 

sa uskutočnil Festival 

dychových hudieb 

Valaská, kde zamest-

nanci pomáhali pri 

organizovaní a   zabez-

pečení plynulého cho-

du festivalu. Festivalu 

predchádzala príprava 

priestorov, osadenie dre-

vených stánkov, stoličiek, 

zabezpečenie zábran 

a mnoho iného. 

V  miestnej časti Piesok, 

na konci Robotníckej uli-

ce, boli osadené stĺpiky, 

čo robiť, aby pokosili mnohé tráv-

naté plochy v obci.  Zamestnanci 

sa taktiež starajú o  parky, výsad-

bu verejnej zelene a  skrášľovanie 

obce. Napríklad pred obecným 

ktoré majú zabrániť par-

kovaniu a otáčaniu moto-

rových vozidiel pod stud-

ničkou. 

V   nasledujúcich týždňoch 

budeme pokračovať v  ko-

sení verejných priestran-

stiev, zbieraní biologické-

ho odpadu, zbieraní smetí  

a plnení požiadaviek obce. 

Michal Lengyel
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Rok nám ušiel ako voda a  my sme 
sa opäť vrátili do detských čias 
a  rozprávok. 27. mája sa členovia 
OZ Valašťania v spolupráci s obcou 
Valaská, členkami Matice sloven-
skej, žienkami z Jednoty dôchodcov 
a  dobrovoľníkmi rozhodli zorgani-
zovať cestu rozprávkovým lesom 
pri príležitosti MDD.
 Zorganizovať túto akciu je pomer-
ne náročné. Treba vymyslieť stano-
vištia, obsadiť ich rozprávkovými 
bytosťami, vybrať kostýmy, vymys-
lieť úlohy, zabezpečiť balíčky, špe-
káčiky pre detičky, stánky, pripraviť 
chodníky, vykosiť okolie, prichystať 
drevo, ražne a  samozrejme vymys-
lieť program, ktorý zaujme aj rodi-
čov, ale samozrejme hlavne našich 
najmenších. Brána lesa sa otvorila 
o 11:30 v Potôčkoch v starej Valaskej. 
Detičky si prešli deväť stanovíšť 
s  úlohami a  v  cieli dostali balíček, 
špekáčiky, melóny, ovocie a  malé 
drobnosti, akými boli rôzne hrač-
ky, pastelky, omaľovánky a autíčka. 
V cieli čakalo na detičky aj maľova-
nie na tvár, cukrová vata, popcorn, 
balóniky a  iné cukrovinky. Najväč-
ším prekvapením bol program. Za-
vítali k nám policajti z Brezna aj so 
svojím psíkom Gabom. Ukázali nám 
prácu psa pri zatýkaní alebo vyhľa-
dávaní páchateľov. Pre detičky, ale 
aj dospelých, to bolo naozaj veľmi 
zaujímavé a poučné. 
Po programe sme si predstavili všet-
ky rozprávkové bytosti a pokračova-
li v zábave. Deti si mohli ešte zasúťa-
žiť, zaspievať a zarecitovať básničky. 
Návštevnosť bola vysoká aj napriek 
okolitým podujatiam. Približne dve-
sto detí prešlo rozprávkovým lesom 

Ako každý rok, aj tento sa v  našej obci konal Deň 

detí. V sobotu 27. 5. sa deti stretli na Ceste rozpráv-

kovým lesom. Sme radi, že sme boli ich súčasťou, 

ako čarodejníci z Harryho Poterra. 

Každoročne sa snažíme deťom urobiť radosť  

a prekvapiť ich zaujímavými maskami.    

Spoločne s deťmi sme sa preniesli do  čarodejníc-

kej školy na Rockforte, kde museli  súťažiť v met-

lobale. 

Podarilo sa im poraziť tím Slizolínu, a tým sa stali 

súčasťou našej školy. 

Zároveň chceme poďakovať občianskemu zdru-

ženiu Valašťania, za skvelú organizáciu celej ak-

cie. Už teraz sa tešíme na ďalší rok s deťmi. 

Členky Matice slovenskej

Saška, Tánička a Alenka

spolu so svojimi rodičmi. Určite sa 
nám to oplatilo, pretože našou od-
menou bolo vidieť vysmiate tváre 
a spokojnosť všetkých. 
Touto cestou sa chcem zároveň po-
ďakovať Obecnému úradu Valaská, 
p. Marekovi Poliakovi, PhDr. Zuzane 
Kúdelkovej, p. Horskému – servis 
a  oprava elektrospotrebičov, dá-
mam z  Jednoty dôchodcov, našim 
členom za vývoz vecí na miesto ko-
nania, našim kuchárom, dievčatám 
- Simonke Faškovej a Miške Bachra-
tej a p. Krupovi. Veľmi si vážime ich 
ochotu a odhodlanie pri prípravách. 
Tešíme sa na vás o rok.

Za OZ Valašťania Renáta Kubove 

Cesta rozprávkovým lesom

Deň detí vo Valaskej
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Ako každý ročník festivalu, aj ten 
51. sme začali pripravovať ešte 
v  minulom roku. Je to aj preto, 
že sa v  novembri podáva žiadosť 
o  dotáciu na Fond na podporu 
umenia, ktorý už niekoľko rokov 
pomáha výrazne pri organizácii 
festivalu. Začiatok roka priniesol 
však zlú správu, z  fondu sme do-
stali nulu. Pritom žiadosť je vždy 
viac-menej rovnaká. Máme preto 
na fond trochu ťažké srdce, dy-
chovú hudbu podporil tohto roku 
všeobecne veľmi málo. Sme o  to 
vďačnejší vedeniu obce, že pri 
neľahkej fi nančnej situácii v  obci, 
urobili všetko pre to, aby sa festi-
val mohol konať. Obec podala žia-
dosť o dotáciu na Banskobystrický 
samosprávny kraj a  aj na Sloven-
ský ochranný zväz autorský. Obe 

tieto inštitúcie festival podporili 
dotáciou. Pomohli aj ďalší spon-
zori, ktorých obec oslovila. Festival 
sa tak podarilo zorganizovať, no 

51. ročník Festivalu dychových hudieb 

vzhľadom na všetky okolnosti sme 
aj na prípravných stretnutiach reš-
pektovali, že po veľkolepom 50. 
ročníku musí byť tohtoročný fes-

tival v  skromnejšom režime s  len 
najnutnejšími výdavkami. Tento-
krát sme pristúpili k  zmene dra-
maturgie festivalu, aby sme záver 

festivalu smerovali k ľudovej nôte 
a zábave. Festival tak v sobotu 10. 
júna začal tradične znelkou festi-
valu, príhovorom starostu obce 

a pozdravom od troch dcér Jožka 
Kučeru. Akoby zázrakom napriek 
zlej predpovedi, ktorá organizá-
torom narobila poriadne vrásky, 

bolo počasie po celý deň ukáž-
kové, pre muzikantov ideálne. Asi 
nám to Jožko tam hore zariadil. 
Ako vždy pravidelnými účastníkmi 
festivalu boli zakladajúce hudby 
z  okolia. Na úvod sa predstavili 
tentokrát veľké orchestre. Začal 
Dychový orchester Brezno s  di-
rigentom Marianom Švoňavom. 
Zahrali pestrý program od pocho-
du, cez Duchoňa, fi lmovú hudbu, 
až po pieseň od Guns and Roses. 
Pokračoval náš Tanečný orches-
ter Valaská s  kapelníkom Jankom 
Jenčom. Snažili sme sa ukázať s 
novým programom, zaspievali 
naši speváci - Jarka Bániková, Jož-
ko Ambróz a čas si našiel aj Martin 
Vetrák, a  tiež si s  nami zaspieval. 
Náš program bol veľmi pestrý, 
zaznelo funky od legendárnej 
skupiny Earth, wind and fi re, časť 
Mozartovej Symfónie g-mol vo 
swingovej úprave, Sway, svetozná-
ma pieseň o Meckie Messerovi, či 
zmes piesní od Mira Žbirku. Pieseň 
z  muzikálu Flashdance si zaspie-
vala Aďka Bundová. Po nás prišla 
na rad Dychová hudba Železiarne 
Podbrezová pod vedením diri-
genta Jakuba Laca s  tradičnejším 
programom pre dychovú hudbu, 
zahrali pekné melódie ako Na 
Perzskom trhu, melódie zo Sváka 
Ragana od Svetozára Stračinu, či  
zmes piesní od Gejzu Dusíka. Po-
sledným veľkým telesom bol Dy-
chový orchester ZUŠ Brezno. Mlá-
dežníci pod taktovkou Mariana 
Švoňavu s obdivuhodným elánom 
a  chuťou zahrali pekný program, 
hodný ich titulu majstra Sloven-
ska. No a nasledoval blok malých 
dychových hudieb – Selčianka z B. 
Bystrice s  kapelníkom Martinom 
Brhlíkom a  Mostárenka z  Brezna. 
Obe kapely hrali a spievali pekné 
slovenské či moravské piesne, no 
parket pod pódiom nie a  nie za-
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   Som veľmi rada, že počasie Festivalu dychových hudieb vo Valaskej 
nakoniec prialo, aj keď 8. júna bolo Medarda, a  vieme, že Medardova 
kvapka, 40 dní kvapká. Bola som rada o to viacej, že prišla aj moja sestra 
Vlasta, ktorá už nebýva vo Valaskej, ale v Tekovských Lužanoch. Program 
sa nám páčil. Zaspomínali sme si na detské časy, keď nám otcova záľuba 
spestrovala a spríjemňovala život, prispela tak k šťastnému detstvu, aj keď 
doba nebola jednoduchá.
   My, dcéry muzikanta, prvého dirigenta valaštianskej dychovky, Ľudovíta 
Valu, ktorý stál v roku 1956 pri jej zrode, chápeme muzikantskú vášeň. Vá-
žime si, že sa v tejto tradícii pokračuje. Želáme členom dychových hudieb 
a všetkým milovníkom dychovej hudby do ďalších rokov aj naďalej krásne 
prežívanie s hudbou, hraním, spievaním.  Na krídlach lásky, nech nás všet-
kých robí  hudba  a spev lepšími a šťastnejšími! Pretože:

Valaská 2023 – Memoriál Jožka Kučeru

plniť. Záver patril hosťovi festivalu 
– Vojenskej hudbe Banská Bystri-
ca, ktorá vždy, ak jej to nezmaria 
iné povinnosti, rada príde na náš 
festival. Tentokrát sa vojaci pred-
viedli ako malá dychová hudba so 
svojimi hosťami – spevákmi z Mo-
ravy. Až do neskorého večera hrali 
a spievali do tanca a ukázali nám 
svoju kvalitu a konečne sa zaplnil 
aj tanečný parket. Zaznelo i  nád-
herné Vyznanie od Mariky Gom-
bitovej.  Festival sa týmto vystúpe-
ním skončil. Ako sme na začiatku 
spomenuli, prípravu festivalu spre-
vádzali rôzne problémy a zlé sprá-
vy. Nulová dotácia od FPU, náhla 
hospitalizácia nášho bubeníka 
Milana Tehlára (alias Kefa), hrozilo 
nám, že na festivale ani nevystú-
pime, podobne na PN zostal aj ka-
pelník Mostárenky, hrozili búrky... 
ale všetko dobre dopadlo. Aby 
toho nebolo málo, všetky nám 
známe mažoretkové skupiny boli 
obsadené alebo nemohli prísť. 
Pomoc bola paradoxne hneď ved-
ľa v  susednom Brezne. Pozvanie 
prijala Tanečná škola Tančekovo 
z  Brezna s  vedúcou Lenkou Špi-
riakovou. Kým sa kapely na pódiu 
striedali, tento priestor vypĺňali  
svojimi peknými choreografi ami 

a  zaujali aj pekným oblečením. 
Celý festival moderátorským slo-
vom sprevádzala profesionálka 
z Rádia Regina, šarmantná mode-
rátorka pani Anita Fáková. Ďaku-
jeme jej za to. No a  poďakovanie 
patrí za nás všetkých účinkujúcich 
v  prvom rade organizátorom – 
hlavnému organizátorovi - obci 
Valaská a  spoluorganizátorovi - 
Stredoslovenskému osvetovému 
stredisku Banská Bystrica. Ďaku-
jeme aj všetkým pracovníkom 
obecného úradu a  Technických 
služieb Valaská, ktorý sa podieľali 
na organizačnej a  technickej prí-
prave festivalu a OZ Pekný deň za 
Ľudové remeslá v  objatí hudby. 
Poďakovanie patri Banskobys-
trickému samosprávnemu kraju, 
Slovenskému ochrannému zväzu 
autorskému ako aj ďalším spon-
zorom festivalu - fi rme Technos, 
Hatrick, Breznianskej cukrárni, 
Coop Jednote a  spoločnosti Tes-
co. Mrzí nás menšia účasť vás, di-
vákov. Isto zlá predpoveď počasia 
odradila mnohých, báli sa dažďa, 
neprišli ani viacerí stánkari. Ná-
mestie je vždy pripravené aj pre 
prípad dažďa, ale aj tento rok sme 
sa museli kryť skôr pred slnkom, 
bolo čo vypiť aj zajesť. Dycho-

K Festivalu dychových hudieb

Vlasta Medveďová, Mária Pacerová, rodným menom Valová

Hudba je radosť,
hudba je vášeň,

hudba je sila,
zaháňajúca tieseň.

Prebúdza v nás odvahu, silu a lásku,
keď naše životy visia na vlásku.

Tíši bolesť, dáva nádej.
Hudba je šťastie,

ktoré prežívaním rastie.
Nech aj naďalej v nás prekvitá, 

napĺňa vnútro pohodou,
 srdcia dobrom, zbavujúcim nás

zbytočných sporov a rozporov.
Pretože lahodná hudba a pieseň

hraná a spievaná s nadšením 
a citom,

spája milujúce duše
nežným lásky putom.

 Tak teda ešte dlho hrajte,
 spievajte, muzikanti milí.

Doprajte svojmu telu, svojej duši
dúšky čistej radosti, šťastia, 

blaženosti,
nielen sebe, ale aj druhým.

vá hudba nie je len pre starších, 
treba prísť a vypočuť si a aj sa za-
baviť. Veríme, že to ľudia ešte ne-

zabudli. Dovidenia na 52. ročníku 
festivalu.

R. Hlaváčik, B. Morová
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Mesiac máj sa spája s láskou, ale 
aj s novým začiatkom a zrodom 
nového života. Májová čerstvo 
zazelenaná príroda evokuje mla-
dosť, sviežosť a energiu. Stromy, 
ktoré majú medzi rastlinami svoje 
zvláštne postavenie, symbolizo-
vali mýtus boja jari so zimou, či ži-
vota so smrťou. Slovenským zvy-
kom už od stredoveku preto bolo, 
že chlapci, ktorým sa páčilo ne-
jaké dievča, stavali pred domom 
svojej vyvolenej strom ozdobený 
pestrofarebnými stuhami a pa-
pierikmi – máj. Ale nešlo vždy iba 
o lásku a prejavenie náklonnosti, 
máje si ľudia pred svoje domy 
stavali aj ako ochranu pred zlými 
duchmi a chorobami. Poľnohos-
podárom zas mala priniesť má-
jová zeleň dobrú úrodu. Stavanie 
májov však nie je len slovenský 
zvyk, okolo 15. storočia bol roz-
šírený po celej strednej Európe. 
Máj je niekoľko metrov vysoký 
strom, väčšinou ide o jedľu, smrek 
alebo brezu. Jeho kmeň sa očistí 
od kôry aj konárov, ktoré sa ne-
chajú iba na vrchu stromu. Ten 
je ozdobený rôznymi stužkami a 

mašľami.
Máj sme v  našej obci tento rok 
postavili síce netradične 2. mája, 

Stavanie 
mája

ale aj napriek tomu, sme si atmo-
sféru určite všetci vychutnali pl-
nými dúškami. O krásny program 

sa postarali žiaci a  pedagógovia 
Základnej umeleckej školy Va-
laská. Prihovoril sa nám predseda 
MO MS Valaská, PaedDr. Matúš 
Magera. Máj nám postavili naši 
hasiči spolu so zamestnancami 
Technických služieb Valaská. Za 
stužky na jeho výzdobu ďakuje-
me Alenke Tóthovej. Po progra-
me sa účinkujúci mohli občerstviť 
teplými párkami, ktoré podávali 
šikovné žienky z  nášho MO MS. 
V  neposlednom rade ďakujeme 
za ozvučenie a  zapožičanie apa-
ratúry Dychovému orchestru Va-
laská. 

Mgr. Kristína Magerová

Každej vydarenej akcii musí predchádzať pocti-
vá príprava súťažiacich aj organizátorov. Tak to 
bolo aj 27. mája keď sa pod Baldovským mostom 
v  Brezne stretli všetci priaznivci dobrej zábavy. 
Tí, čo prišli, neoľutovali, pretože mali možnosť 
vidieť, čo všetko sa dá vytvoriť, keď sa spojí kre-
ativita, zručnosť a chuť do práce. 
Na štart sa „postavilo“ a do studených vôd Hrona 
sa „ponorilo“ šesť odvážnych posádok:
1.) Šikanzen Brezno – Valaská – vodná doprava 

21. storočia v krásnom vagóne ŽSR
2.) Wellnes dámy v županoch a papučkách
3.) Čistiace prostriedky – naši pomocníci v  do-

mácnosti

Splav netradičných plavidiel
Memoriál Pavla Vilhana

4.) Gejše – s ich belostnou pokožkou, ktorú vy-
tvorili s hladkou múkou

5.) Bosorky – cestou do Valaskej varili v kotlíku 
čarovný nápoj lásky

6.) Koniferum – mladí ľudia z celého Slovenska 
v malej loďke 

Po prechádzajúcich daždivých dňoch bola voda 
nielen rýchla, ale aj poriadne studená a  nebez-
pečná, takže všetci súťažiaci si zaslúžili náš obdiv. 
Poctivá príprava súťažiacich a ich nápaditosť za-
ujala porotu v zložení: Anka Gondová, Zuzka Kú-
delková a Božka Daxnerová, ale aj divákov, ktorí 
prišli povzbudiť našich odvážlivcov, či už v Brezne 
na štarte, ale aj po brehu Hrona až do Valaskej.

Niektorí súťažiaci sa okúpali už na 
štarte, tak do cieľa pod mostom pri 
železničnej stanici vo Valaskej prišli 
premočení, ale veselí. Našťastie sa 
všetkým podarilo s povzbudzovaním 
divákov vyjsť zo studenej vody na 
breh. Potom sa za vrelého potlesku 
divákov presunuli do starej Valaskej, 
kde ich pri Hostinci pod úbočou 
čakala výborná kapustnica a  občer-
stvenie. Po odovzdaní cien každému 
súťažiacemu sa všetci mohli zaba-
viť. Do tanca hrala skupina Marlett. 

Ďakujeme Obecnému úradu vo Valaskej, všet-
kým sponzorom, súťažiacim a  divákom. Tešíme 
sa na ďalší ročník. 

Za porotu Božena Daxnerová
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Viesť deti k Pánovmu stolu je pekná, ale zodpo-
vedná úloha, pretože je to cesta k jedinečnému 
stretnutiu s Ježišom Kristom, ktorý sa im chce da-
rovať ako Život.
Čas prípravy bol cestou. Kto je Ten, kto príde? Je 
to Ježiš Kristus.
Kňaz, katechétka Katka a rodičia, každý svojím 
spôsobom, išiel spolu s deťmi touto cestou, na 
ktorej spoznávali Ježiša Krista. V nedeľu 11. júna 
2023  v Chráme svätého Martina prvýkrát prijali  
živého Krista v Eucharistii do svojho srdiečka. Se-
dem chlapcov a sedem dievčat.
Želáme im, aby si pocity z  tohto okamihu na-
vždy zapamätali a hlboko zapísali do svojich sŕdc 
s tým, že keď ich čokoľvek v živote postretne, 
môžu sa spoliehať na Pána Ježiša, ktorý ich bude 
v Eucharistii sprevádzať po celý život. Veríme, že 

Prvé sväté prijímanie
 Celý školský rok sa 14 detí, tretiakov, pripravo-
valo na prijatie sviatosti zmierenia a  sviatosti 
prvého svätého prijímania. Tento deň, 11. júna 
bol nádherným vyvrcholením príprav, do kto-
rých sa zapojili rodičia prvoprijímajúcich detí, 
pani kostolníčka, pani katechétka, pán farár a aj 
jedna z  našich ružencových matiek. Deti sa na 
svoj veľký deň veľmi tešili. Celá svätá omša bola 
plná emócii, ktoré umocnila nádherná výzdoba 
nášho chrámu. Deň, kedy naše deti po prvýkrát 
prijali telo a krv nášho Pána, bol pre nich aj pre 
nás neopakovateľný. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa akokoľvek pričinili a postarali o dôstojný prie-
beh tejto slávnosti. Pánovi fotografovi ďakujeme 
za zvečnenie týchto okamihov. Našim deťom 
zo srdca prajeme, aby láska a nadšenie, s akou 
prijímali prvýkrát, prijímali po všetky dni svojho 
života a láska Kristova nech ich sprevádza. 

Rodičia prvoprijímajúcich detí

Tento responzóriový žalm a ešte mnohé iné za-
zneli pri slávení vigílie zoslania Ducha svätého 
– Turíc, ktorú sme slávili v našom farskom spolo-
čenstve v sobotu 27. mája večer pri svätej omši. 
Pri slávení uvedenej liturgie zaznelo päť starozá-
konných čítaní vo svetových jazykoch, a to v an-
glickom, nemeckom, francúzskom a ruskom, ako 
aj evanjelium bolo prednesené duchovným ot-
com farnosti Martinom v piatich jazykoch. Každé 
starozákonné čítanie bolo sprevádzané žalmom 
a modlitbou. A tak sa naše farské spoločenstvo na 
túto turíčnu vigíliu pripodobnilo príkladu apoš-
tolov a  učeníkov, ktorí s  Ježišovou matkou na 
modlitbách očakávali Ducha svätého – a On nao-
zaj prišiel. Keď prichádza Duch svätý, zjednocuje 
ľudí s Bohom. Božia láska a Duch svätý spojuje, 
len naša ľudská pýcha rozdeľuje. 
Kto sa pozorne započúval do všetkých čítaní 
a sledoval ich preklad na obrazovke, bol nútený 
premýšľať nad veľkým Božím darom, ako je Duch 
svätý a jeho pôsobenie medzi svojím ľudom. Keď 
načúvame Jeho hlasu, dokáže veľké veci medzi 
svojím ľudom, len mu musíme otvoriť svoje srd-
ce, dôverovať a pozorne počúvať Jeho hlas. 
Pre vysvetlenie a bližšie priblíženie tajomstva Du-

PRVÉ sväté prijímanie vo Valaskej
aj naďalej s rovnakou radosťou 
a láskou, ako v tento deň, budú 
pristupovať ku každej svätej 
omši a ku každému svätému 
prijímaniu a neustále budú 
mať na pamäti slová Pána Ježi-
ša: „Blažení čistého srdca, lebo 
oni uvidia Boha.“
Vo viere a láske smieme, ako 
spoločenstvo, deťom otvárať 
cestu k Ježišovi Kristovi, aby sa 
s ním vnútorne spájali aj oni.

Mgr. Janka Fašková

24. február 2022. Dátum, ktorý sa určite zapíše do 
pamäti nemálo ľuďom. Začiatok vojny na Ukrajine 
nepochybne rozdelil spoločnosť. Informácie o voj-
ne k nám stále prichádzajú zo všetkých strán. Z te-
levízie, zo sociálnych sietí alebo rádií. Medzi ľudmi 
sa čím ďalej, tým viac rozširuje nenávisť a  hnev 
voči tým, ktorí s  nimi nezdieľajú spoločný názor.  
Najviac výrazné sú dve skupiny ľudí. Tí, ktorí sú za 
Ukrajinu a tí, ktorí sú za Rusko.
I u nás v škole sú na vojnu rozdielne názory a rov-
nako to je aj v  našich rodinách. Preto sme veľmi 
radi, že sme si mohli vypočuť názor človeka, ktorý 
sám najlepšie vie povedať, ako to v Rusku naozaj 
vyzerá. Filipp Sedov, rodený Rus, ktorý už 5 rokov 
žije na Slovensku a  v  Rusku prežil väčšinu svojho 
života. Sám otvorene podporuje Ukrajinu a  snaží 
sa vyvrátiť povery, ktoré sa o Rusku či Ukrajine šíria. 
Možno ste o ňom už počuli, pretože ako sám vraví, 
stal sa nechcene známy v  období, kedy bol kon-
frontovaný členmi extrémistickej skupiny Občian-
sky tribunál, ktorá s ruskými vlajkami skandovala 
pred parlamentom. Pokojne im vysvetľoval, že v 
Rusku vládne diktátor, je tam fašistický režim, chu-
doba a Ukrajinu treba podporiť. Demonštranti ho 
naďalej presviedčali, že je ukrajinský agent. Tento 
incident bol naživo odvysielaný verejnosti a odvte-
dy s  Filippom vzniklo veľké množstvo rozhovorov 
a videí. Na besede nám hovoril o mnohých veciach. 
Či už o tom, ako sa dostal na Slovensko, ale i o tom, 
ako žil v Rusku a aká je tam životná úroveň. Beseda 

o Rusku s Rusom sa začala prezentáciou, s ktorou 
Filipp navštevuje slovenské školy. Počas besedy 
niekoľkokrát povedal, že je preňho smutné, že musí 
rozprávať nepríjemné veci o svojej vlasti. A že i na-
priek tomu všetkému, s  čím je v  tejto dobe Rusko 
spájané, sa stále považuje za ruského patriota.
 Jedna z prvých informácií, ktorú sme sa o Filippovi 

dozvedeli, je, že pochádza z  mesta Jaroslavľ, kto-
ré je bohužiaľ známe leteckou tragédiou, ktorá sa 
odohrala v roku 2011 a v ktorej zahynul aj legen-
dárny slovenský hokejista Pavol Demitra. Neskôr 
prišiel čas na naše otázky, ktoré sme si pre neho 
dopredu pripravili. Jedna z  informácií, ktorú sme 
sa dozvedeli, je, že po slovensky sa naučil sám od 
seba len z počúvania a žitia na Slovensku. Keď sme 
sa spýtali na to, aký názor má na agresiu Ruska 
voči Ukrajine jeho rodina, povedal nám, že bližšiu 
rodinu už bohužiaľ nemá a že so vzdialenejšou ro-
dinou je v kontakte len občas. Kedže oni majú iný 
postoj voči celej situácii. Taktiež nás zaujímalo to, či 
Rusko tiež zasiahla infl ácia a či vôbec ľudia spozo-
rovali sankcie, ktoré Rusku boli uvalené. A veľmi nás 
prekvapila odpoveď, že Rusko na tom vôbec nie je 
dobre. Bežné potraviny sú veľmi drahé a  mnoho 
fi riem či  podnikov prestali v  Rusku prevádzkovať, 
čiže vznikajú neplnohodnotné náhrady. Po besede 
sme mali za úlohu napísať spätnú väzbu na celú 
túto aktivitu. Nikto zo žiakov deviateho ročníka ne-
mal na Filippa či na besedu negatívny názor a je len 
a len dobre, že sa podobné besedy a aktivity usku-
točňujú čoraz častejšie. Pretože si myslíme, že je po-
trebné, aby ľudia vedeli, čo sa naozaj deje a nežili 
v milných predstavách hoaxov, zmanipulovaných 
médií a propagandy. Ešte raz by sme chceli Filippo-
vi poďakovať za to, čo robí a za to, že sa nebojí pre-
javiť svoj názor na tak citlivú tému. Ďakujeme.

Adam Lenčo

Netradičná beseda   

cha svätého nám ponúka úryvok z Augustínov-
ho diela o Najsvätejšej Trojici – citácia  o Duchu 
Svätom: 
„Duch Svätý sa vo vlastnom zmysle nazýva Darom 
iba pre lásku.  Teda láska, ktorá je z Boha a je Bo-
hom, vlastne je Duch Svätý, skrze ktorého sa v na-
šich srdciach rozlieva láska, skrze ktorú v nás býva 
celá Trojica. Preto Duch Svätý, keďže je Boh, veľmi 
správne sa nazýva tiež Božím darom (Sk 8,20). Pod 
týmto Darom sa vlastne má rozumieť iba láska, kto-
rá privádza k Bohu a bez ktorej akýkoľvek iný Boží 
dar neprivádza k Bohu.“. 
Preto z  úprimného srdca chceme poďakovať 
nášmu duchovnému otcovi Martinovi za prípra-
vu a  zorganizovanie tohto prekrásneho a  du-
chovne hlbokého slávenia Zoslania Ducha Sväté-
ho v našej farnosti, ktoré sme ešte nikdy predtým 
v  našom farskom spoločenstve nezažili. Bolo to 
dôstojným a veľkolepým zakončením veľkonoč-
ného obdobia. Nech vám to náš Pán bohato od-
mení a naplní vás svojimi milosťami.
A tí, ktorí zaváhali a neprišli, môžu ľutovať. 

Verím, že za všetkých zúčastnených 
Mária Pančíková, BŽR vo Valaskej 

„Pane,  zošli svojho Ducha a obnov tvárnosť zeme...“
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Mesiac jún je pre všetkých mesiacom záveru 
školského roka, mesiacom príprav na prázdniny 
a letné dovolenky. Kým však od 17. 7. 2023 do 
11. 8. 2023 zatvoríme brány materskej školy, aby 
sme si užili vytúžené prázdniny a  dovolenky, 
pripomeňme si, čo všetko sme v závere školské-
ho roka v materskej škole zažili. 
Oslávili sme Deň matiek. Deň matiek je špeciál-
ny čas povedať našim mamám, ako ich máme 
radi, čo pre nás znamenajú a vyjadriť im našu 
vďačnosť za všetko, čo pre nás robia.Naše deti 
to urobili po svojom. Pozvali svoje mamičky 
do materskej školy a poďakovali im spevom, 

básňami, tancami, ale aj malými, vlastnoručne 
vyrobenými darčekmi. Niektoré deti prijali po-
zvanie z  obecného úradu a pozdravili svojím 
vystúpením aj všetky mamičky z obce.
V období pred Dňom matiek zúrili v materskej 

Zo života materskej školy
škole kiahne, a tak sme boli radi, že sme vôbec 
dokázali nacvičiť program pre mamičky, lebo 
práve pre kiahne sme tento rok nemohli s deť-
mi vystúpiť na stavaní mája v  obci. Ohrozená 
bola aj škola v prírode. Deťom sa však podarilo 
vyliečiť, a tak sa mohlo 24 predškolských detí aj 
tento školský rok zúčastniť školy v prírode  na 
Krpáčove. Celý týždeň sa o ne starali triedne 
pani učiteľky, ale aj zdravotníčka, pani Anka Nit-
ková, ktorej patrí naše veľké poďakovanie. Deti 
strávili krásne chvíle v lone nádhernej prírody, aj 
keď im počasie veľmi neprialo, získali však nové 
zážitky a vedomosti, ale čo je hlavné, prežili bez 

problémov týždeň bez svojich rodičov, za čo im 
udeľujeme najvyššiu pochvalu.
Aj 24. 5. 2023 bol iný deň, ako tie ostatné. Do 
materskej školy sa prišli spolu so svojimi rodič-
mi zapísať nové deti, ktoré ju budú navštevovať 
v školskom roku 2023/2024. Deťom sme pripra-
vili krátky program a malý darček. Poukazovali 
sme im materskú školu, rodičom zodpovedali 
ich otázky a už teraz sa  4. septembra na všet-
kých tešíme.
Každý rok sa zúčastňujeme aj Detskej športo-
vej olympiády v Brezne. Ani tohto roku sme ju 
nevynechali a pri účasti 33 materských škôl z 
okresu Brezno sme skončili na 
delenom 8. až 11. mieste. Oliver 
Kňazík  obsadil 3. miesto v  sko-
ku do diaľky z miesta a 4. miesto 
obsadil v behu na 100 metrov 
Matúš Domovec. Za dievčatá nás 
reprezentovali Zoja Medveďo-
vá a  Laura Štulajterová. Ďalším 
veľkým úspechom sa môžeme 
pochváliť vo výtvarnej tvorbe, 
pretože Ema Mihoková bola oce-
nená v 27. ročníku medzinárod-
nej súťaže umeleckej tvorivosti 
detí a  mládeže Zelený svet, keď 
pod vedením Blanky Kyseľovej 
namaľovala na tému Voda a  ži-

vot výtvarnú prácu Užitočný potôčik.
Medzinárodný deň detí sme oslavovali celý týž-
deň. Najprv sme navštívili hospodársky dvor 
Dolinka v Lopeji, kde sme cestovali vlakom. 
Pretože je nás veľa, museli sme to rozdeliť na 
tri dni. Deti si výlet veľmi užili, niektoré cesto-
vali vlakom po prvýkrát. A tých zvierat, čo sme 
na farme videli! Farma Dolinka je zameraná na 
chov domácich a okrasných zvierat. Nájdete tu 
viac ako 50 druhov zvierat z celého sveta – pávy, 
bažanty, okrasné husi a kačice, labute, exotické 
vtáctvo, polárne líšky, pštrosy, korytnačky, poní-
ky, lamy či bežné domáce zvieratá. Potom sme 
získané vedomosti uplatnili v praxi, a to 1. júna 
na stanovištiach v záhrade materskej školy, kde 
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   Podľa názorov mnohých odborníkov, ako napr. 
Kurica, je prvých šesť rokov života dieťaťa obdo-
bím najintenzívnejšieho vývinu. Napriek tomu, že 
obdobie predškolského veku je pomerne krátke, 
vyznačuje sa zvýšenou intenzitou vývinu a prud-
kými zmenami v telesných a pohybových funkci-
ách, v poznávacích procesoch, v sociálnej a emo-
cionálnej rovine. Počas tohto obdobia sa u detí 
výrazne prejavujú zdedené a vrodené odlišnosti 
a zvýrazňujú sa individuálne rozdiely. V dôsledku 
intenzívneho rozvoja a vplyvom mozgovej kôry 
na celkový psychický vývin dieťaťa, sú aj pohyby 
dokonalejšie, účelnejšie a koordinovanejšie. Kon-
com tohto obdobia sa rozvíja sa a zdokonaľuje 
praxia, zjemňuje a spresňuje sa pohybová koor-
dinácia rúk. Obdobie zrenia a zdokonaľovania 
pretrváva aj v období mladšieho školského veku. 
Vnímanie – citlivosť jednotlivých analyzátorov 
v predškolskom veku vzrastá. Dieťa spočiatku 
intenzívnejšie vníma atraktívne vonkajšie vlast-
nosti predmetov, ktoré vyvolávajú emocionálne 
zážitky, neskôr sa schopnosť zrakovej i sluchovej 
diferenciácie vzťahuje aj na detaily. 
   Vnímanie veľkosti a proporcie predmetov je 
nepresné, dieťa spočiatku vníma najmä tie pred-

mety, s ktorými manipuluje, ktoré sú dominant-
nejšie. Deti preceňujú veľkosť priestoru.
   Pozornosť detí je na začiatku predškolského 
obdobia nestála, mimovoľná. Postupne sa za-
čína vyvíjať úmyselná pozornosť, podporovaná 
čoraz viac vôľovým úsilím. Vývin jednotlivých 
vlastností, pozornosti závisí od individuálnych 
osobitostí detí, od podnetnosti prostredia 
(v zmysle primeranosti – môže ísť o primerané 
podmienky, málo podnetné až nepodnetné, ale 
aj „prepodnetované“ prostredie). 
   Pamäť je na začiatku predškolského obdo-
bia neúmyselná. V priebehu obdobia sa najmä 
pod vplyvom hry rozvíja úmyselné zapamäta-
nie. Slovno-logická pamäť začína prevažovať 
nad mechanickou. Presnosť, rozsah a pohoto-
vosť ešte nie sú plne rozvinuté, zapamätávanie 
ovplyvňujú citové stavy dieťaťa. 
   Myslenie je konkrétno-názorné, podmienené 
činnosťou. Doznieva prvé opytovacie obdobie 
charakteristické otázkou „čo je to?“ a nastupuje 
druhé opytovacie obdobie s otázkami „prečo?“, 
„načo?“, „ako?“. Dieťa sa zaujíma o vzťahy a vzá-
jomné súvislosti, postupne sa rozvíja príčinné 
myslenie, zovšeobecňovanie. 

   Reč má skôr situačný a synkretický ráz, to zna-
mená, že vývin reči bezprostredne závisí od čin-
nosti, ktorú dieťa vykonáva a od osôb, s ktorými 
sa kontaktuje. V priebehu obdobia sa zdokonaľu-
je štruktúra aktívnej slovnej zásoby, sémantická 
presnosť, gramatická štruktúra jazyka a fl exia.  
   Fantázia je veľmi bohatá a živá. Dieťa svoje 
kompetencie v kognitívnej oblasti vypĺňa svojou 
fantáziou – konfabuluje. Fantázia závisí od cito-
vých stavov dieťaťa a rozvíja sa najmä v tematic-
kých hrách, v ktorých deti často oživujú predmety 
a zvieratám pripisujú ľudské vlastnosti. Hovorí-
me o detskom animizme a antropomorfi zme. 
Dieťa si fantazijné obrazy utvára najmä z toho, 
čo prežilo.  
   City ovplyvňujú priebeh a kvalitu všetkých 
poznávacích procesov i celkový psychický vývin 
dieťaťa. Začiatkom predškolského obdobia v 
správaní prevládajú afekty a impulzívnosť, s pri-
búdajúcim vekom klesajú. 
   Hra je v predškolskom období dominantnou a 
najprirodzenejšou formou aktivity dieťaťa. Vy-
plýva z vnútorných potrieb, preto sa v nej častej-
šie uplatňuje vnútorná motivácia, než vonkajšie 
podnety. Hra účinne vplýva nielen na telesný 
vývin, ale aj vývin v sociálnoemocionálnej i ko-
gnitívnej sfére. 

Mgr. Kristína Magerová,  špeciálna pedagogička 

O našich predškolákoch

sa deti premenili na domáce zvieratká a okrem 
toho, že vedeli povedať, čím sa živia, aký zvuk 
vydávajú, aký z nich máme úžitok, či ako sa vo-
lajú ich mláďatká, sa na ne na chvíľu premenili 
a cválali ako koníky, váľali sa v blate ako prasiat-
ka, ako mačičky hádzali klbkom vlny, psíky si 
k sebe priťahovali kosť, sliepočky hľadali v trá-
ve vajíčka. Najväčší úspech však malo dojenie 
kravičiek. Po absolvovaní všetkých stanovíšť sa 
deti zabavili na detskej diskotéke, za ktorú ďa-
kujeme pánovi Vincúrovi, ktorý k hudbe pridal 
aj bublinkovú šou a umelý sneh. Detská radosť 
bola zavŕšená darčekom v podobe puzzle a kin-
der vajíčka. 
Po niekoľkoročnej odmlke sme v materskej ško-
le znova obnovili akciu Noc odvahy. 38 detí priš-
lo v piatok večer do materskej školy vyzbrojené 
len baterkami, lebo pyžamká v materskej škole 
majú a o všetko ostatné sa postarali pani učiteľ-

ky. Pripravili si náučný program o  tom, ako sa 
stratili a zase našli hudobné nástroje, ktoré ná-
sledne použili pri spievaní detských piesní. Po 
zotmení išli s baterkami na krátku prechádzku 
obcou. Pred spaním ešte absolvovali diskoté-
ku s baterkovou šou, večeru,  čítanie rozprávky, 
a potom všetky bez problémov zaspali. Vyzdvih-
núť by sme mali hlavne dve „malkáčky“, Katku 
Kňazíkovú a Hanku Dlugošovú, ktoré majú len 
tri roky a vydržali spať v materskej škole a poč-
kať v sobotu ráno na svojich rodičov, ktorí si ich 
dve, aj všetky ostatné deti, vyzdvihli. 
Deň otcov sme tiež oslávili, ako sa patrí. Otec-
kovia sa zišli pred budovou materskej školy a 
vypočuli si od svojich detí básne a piesne. Po-
tom sa vydali plniť športové disciplíny, ktoré 
si pre nich pripravili pani učiteľky na stanoviš-
tiach. Posledná disciplína bola v starej Valaskej 
pri altánkoch, kde sa deti občerstvili a zajazdili 
si na koníkoch s pánom Kardhordom. Deťom 
sa jazda na koníkoch veľmi páčila. Atmosféra 
bola veľmi dobrá, za čo vďačíme všetkým zú-
častneným.

Deti ešte do konca roka absolvujú výlet do Boj-
níc. Že sa rodičom a deťom Bojnice stále páčia, 

svedčí fakt, že aj tohto roku pôjdeme až tromi 
autobusmi.

Školský rok ukončíme ofi ciálne 30. 6. 2023 odo-
vzdávaním osvedčení o ukončení predprimár-
neho vzdelávania pre predškolákov a rozlúčkou 
so všetkými deťmi. A to  už bude posledný pred-
prázdninový deň, ktorý strávime v našej mater-
skej škole. Potom už bude materská škola fun-
govať v prázdninovom režime a na štyri týždne 
sa odmlčí úplne, aby si oddýchli nielen deti, ale 
aj zamestnanci materskej školy. Všetkým praje-
me veľa krásnych prázdninových zážitkov, veľa 
slnka a oddychu.                Mgr. Stanislava Kaliská
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Osemnásť absolventských výstav
Slávnostnou vernisážou sme 8. júna 2023 
otvorili našu v poradí už osemnástu veľkú Ab-
solventskú výstavu. Posledných šesť rokov je 
už tradíciou, že je to zároveň veľká spoločná 
prezentácia celého výtvarného odboru. Každý 
rok sa venujeme popri iných témach a aktivi-
tách aj jednej ústrednej téme, ktorá je vždy po-
stavená tak, aby žiakom dala čo najviac nielen 
po výtvarníckej stránke, ale aby im aj rozšírila 
obzory. 
Dva školské roky sme tak napríklad putovali 
dejinami umenia a spoznali sme dejiny ľudskej 
tvorivosti od najstarších čias až po najmoder-
nejšie trendy SteetArtu či umenia Performan-
ce. Ďalšie dva roky, mimochodom práve tie 
ťažké covidové, sme strávili výtvarným puto-
vaním za kultúrami a  prírodnými krásami ďa-
lekého sveta, no a ten minulý školský rok sme 
sa pre zmenu venovali prírodným a kultúrnym 
zaujímavostiam Slovenska. 

Svetom výtvarného umenia a poézie
Na školský rok, ktorý sa nám práve končí, som 
pre žiakov pripravil projekt s o niečo širším te-
matickým záberom. V  priebehu roka sme sa 
venovali štúdiám diel známych umelcov prvej 
polovice dvadsiateho storočia, vyskúšali sme si 
maľbou, kresbou či v reliéfe zachytiť atmosféru 
krajiny a na mnohých ďalších témach zamera-
ných na predstavivosť sme si rozhýbali a pre-
cvičili našu fantáziu. 
Všetky tieto témy ale mali spoločný cieľ. Vytvo-
rili sme si tak množstvo rozmanitého materiálu 
na ďalšiu, tentoraz literárnu tvorbu. Po rokoch 
sa opäť vraciame k haiku, poézii pochádzajúcej 
z dávneho Japonska. Výtvarné diela, ktoré nám 
tento rok vznikli, sú nám v tejto chvíli inšpirá-
ciou na písanie krátkych veršov skúmajúcich 
krásu a  hĺbku detailov prírody a  ľudského ži-
vota. Keďže táto literárna časť našej tohoročnej 
cesty ešte pokračuje a vyvrcholenie bude mať 
na workšopoch a stretnutiach počas prázdnin, 

Záverečná výstava Výtvarníkov zo Zušky

na vernisáži si návštevníci mohli pozrieť pre-
dovšetkým výtvarnú časť projektu v  podobe 
vystavených prác a malú literárnu ukážku tých 
častí, ktoré už máme uzavreté. Výsledkom všet-
kých našich snáh bude publikácia, ktorá uzrie 
svetlo sveta na jeseň tohto roku.

Naši absolventi
Zlatým klincom našej vernisáže ale boli naše 
tohtoročné absolventky. Odkedy vediem vý-
tvarný odbor, snažím sa absolventov viesť tak, 
aby v svojom projekte ukázali to najlepšie, čo 
v nich je, no zároveň boli obohatením pre svo-
je okolie. Byť absolventom u nás znamená zvo-
liť si tému a výtvarne ju počas školského roka 
vyobracať z každej strany tak, aby návštevník 
výstavy prechádzal od jednej práce k  druhej 
a cestou si povedal „aj toto je veľmi dobrý ná-
pad“. Treba ešte dodať, že vždy sú to projekty, 
ktoré si žiaci vyberajú podľa toho, čím vo svo-
jom vnútri skutočne žijú. Ich práce tak nie sú 
len ukážkou ich zručnosti, ale aj úprimnou vý-
poveďou o nich samých. Všetky štyri projekty 
sú zároveň svojím spôsobom o putovaní sve-
tom... a v podstate zároveň dušou tvorcov.

Sabína Štrbová a Daniela Krnáčová sú absol-
ventkami základného deväťročného štúdia 
v  našom výtvarnom odbore a  obe vo svojich 
prácach ukázali veľkú mieru fantázie. Daniela 
sa vo svojej časti zamerala na výtvarné puto-
vanie krajinami. Divákom tak ponúkla pohľad 
do svojho vnútra, do svojich predstáv a snov, 
ale aj možnosť spoznať cez jej práce jednotli-
vé kúty sveta. Sabína Štrbová vzala cestovanie 
svetom svojsky a zamerala sa na faunu vo sve-
te. Vo svojich štylizovaných kresbách ukázala 
svoj veľmi kladný vzťah k zvieratám. Ústrednou 
časťou jej prác je triptych veľkých kompozícií 
vytvorený technikou textilnej koláže.

Nátália Glembová je absolventkou druhého 
(stredoškolského) cyklu. Aj vo svojej prvej 
absolventskej práci pred štyrmi rokmi ukáza-
la veľký zmysel pre fantáziu a  precíznosť, no 
tento rok sú jej práce ešte väčším klenotom 
výstavy. Výtvarne sa zamerala na krajinomaľbu 
a  rôznymi technikami ponúkla návštevníkom 
exkluzívny a  realistický pohľad na zaujímavé 
miesta našej planéty. Čo ale divákov nadchne 
ešte viac, sú jej ceruzkové portréty, v ktorých až 
neuveriteľne realisticky skúma charaktery ľudí 
zo sveta.

Janka Šebestová je našou absolventkou štúdia 
pre dospelých. Práve v  čase jej pobytu u  nás 
v zuške nás na mnoho mesiacov oklieštili pan-
demické opatrenia, a tak mala ako všetci naši 
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Milí Valašťania!

V tomto školskom roku sa vyučovanie v škole konečne realizovalo bez ob-

medzení a zákazov, čomu sme sa my, pedagógovia, veľmi tešili, pretože 

vyučovanie umenia cez internet je mimoriadne ťažké a nepostačujúce. 

September otvoril brány školy a žiaci sa tešili na svojich učiteľov a na in-

dividuálne stretnutia. Samotní učitelia sa prezentovali jubilantom v Pod-

brezovej už 9. septembra 2022 a známymi melódiami potešili ich srdcia. 

Výtvarný odbor už tradične, práve v septembri realizoval v Dome kultúry 

vo Valaskej svoju vernisáž, kde vystavili svoje diela bývalí študenti, priate-

lia ZUŠky, ale aj sám pán učiteľ Rastislav Turňa. Koncom prvého mesiaca 

školského roka prispeli aj žiaci svojimi melódiami pri príležitosti otvorenia 

knižnice v Predajnej. Posledný deň v tomto mesiaci bol venovaný podcas-

tu o živote a dianí v škole s názvom „ O ZUŠKE V ZUŠKE“.  Táto podcastová 

relácia bola už deviata v poradí a nové časti odzneli raz mesačne po celý 

rok. Moderátor – učiteľ Martin Fačko si vyberá hostí, s ktorými debatuje 

o umení, ale aj o všetkom, čo sa v škole udeje. Vypočujte si nás!

V októbri sa realizovali vystúpenia žiakov v Podbrezovej, v Hronci, v Pre-

dajnej v  Dubovej a  vo Valaskej pri  príležitosti „Mesiaca úcty k  starším“. 

Ďalší mesiac sa niesol usilovným nacvičovaním dvoch projektov. Prvý 

s názvom „Vianoce na dedine v Predajnej“, kde sa žiaci v elokovanom pra-

covisku v ZŠ Predajnej sústredili na naše ľudové zvyky vo vianočnom ob-

dobí. V budove ZUŠ sa pripravoval druhý projekt, kde sa študovali skladby 

k vianočnému koncertu s názvom „Vianoce s múzami“.  Spolupracovali 

všetky umelecké odbory a požiadali sme o spoluprácu aj poslanca obec-

ného zastupiteľstva Jozefa Vrbovského - ĎAKUJEME. Koncert sa uskutoč-

nil v dome kultúry 18. 12. 2022.  

Rôzne vianočné vystúpenia odzneli aj v našich elokovaných pracoviskách: 

v Podbrezovej a v Predajnej. A aj Jednota dôchodcov si ZUŠku pozvala na 

svoje vianočné posedenie. Posledné hudobné vystúpenie pred vianočnými 

prázdninami bolo 22. 12. 2022 na Živom betleheme vo Valaskej.

Po prázdninách žiaci usilovne cvičili všetky naučené zručnosti a drilovali 

techniku na skladbách, ktoré odzneli na našich tradičných polročných 

koncertoch v  koncertnej sále školy. Rodičia si tak mohli vypočuť, čo sa 

za celý polrok naučili, ako sa popasovali s trémou, pretože hrať v triede 

pred učiteľom je predsa jednoduchšie, ako pred viacerými ľuďmi v hľadis-

ku koncertnej sály. Aj pani učiteľka Šajgalová spojila všetky triedy v  ta-

nečnom odbore a svoje choreografi e pre rodičov, ako aj priateľov ZUŠky 

predstavili na polročnom koncerte v Dome kultúry vo Valaskej.

Po vydaní polročného hodnotenia na vysvedčení sa začala práca na 

nových skladbách, obrazoch a  tanečných kreáciách, už s  oveľa ťažšími 

technickými prvkami alebo novými metódami. V  plesovej sezóne sme 

dostali pozvanie na účinkovanie v Hronci, Podbrezovej a v Medzibrode. 

Mimoriadne sme sa tešili, že sme aj takéto ponuky dostali a naši žiaci boli 

ocenení uznaním vo svojom odbore.

ZUŠka každoročne organizuje návštevu v profesionálnom divadle – Štát-

nej opere BB, aby žiaci videli umenie profesionálov, ale aj mohli tak ob-

divovať, napodobňovať, inšpirovať sa, ale aj kriticky posudzovať videné 

dielo. V apríli sa mnohí prezentovali na Slávnosti svätého Juraja v Lopeji 

a  pripravil sa aj Veľkonočný koncert v  Kostole sv. Martina vo Valaskej. 

Veľmi sme sa potešili, že pán farár sa podieľal na online vysielaní, a tak 

si mohli vypočuť náš koncert aj ľudia, ktorí sa zo zdravotných dôvodov 

nemohli zúčastniť. Dostali sme veľa pochvál za túto myšlienku, čo nás 

mimoriadne teší. V máji sme prispeli programom ku „Dňu matiek“, ktorý 

organizovala obec Valaská, ale vystupovali sme aj v Podbrezovej, v Pre-

dajnej a Dubovej. Tento mesiac sme muzicírovali aj v škôlkach a výchov-

nými koncertmi sme tak snáď inšpirovali najmenšie detičky, ktoré by sme 

veľmi radi uvideli v našich radoch.

Posledný mesiac v  školskom roku je naplnený výsledkami cvičenia a 

študovania v  oblasti umenia, či už na skúškach prvej časti základného 

štúdia, druhej časti, ale aj druhého stupňa alebo štúdia pre dospelých, 

ktoré sa pretaví do interpretácie záverečného absolventského výkonu na 

koncerte. Ostatní žiaci sa tešia, ako zahrajú na svojich triednych koncer-

toch pre rodičov.

Absolventská vernisáž s  názvom „Putovanie dušou“ skutočne ohromila 

prítomných. Žiaci aj interaktívne zapôsobili a kvetnaté obrazy sa razom 

v podobe skutočnej kytice stali darčekom pre prítomných ľudí. Živé kve-

ty  v prekrásnom aranžmáne dokonale splynuli so slávnostným prezento-

vaním výtvarného umenia. A ja, ako riaditeľka školy, som bola mimoriad-

ne hrdá, že práve v našej škole sa žiaci naučili brilantnému umeleckému 

cíteniu a  majú učiteľa, ktorý vie veľmi citlivo inšpirovať a  usmerňovať 

svojich žiakov tak, že záverečná výstava sa rovnala profesionálnemu 

umeniu.

Momentálne nás čaká záverečná bodka školského roka v  podobe ta-

nečných choreografi í štyroch živlov. Tento záverečný koncert ZUŠky bol 

v Dome kultúry vo Valaskej dňa 20. 6. 2023. Radi sme vás privítali. Videli 

ste plejádu tancov, v ktorých je zakomponovaná sila živlov, ktoré sa pre-

javia v celej svojej kráse, v pozitívnom, ale aj negatívnom zmysle. Voda 

je k životu mimoriadne dôležitá, ale dokáže zničiť všetko, čo jej príde do 

cesty. Oheň zohreje, ale aj spáli, vzduch - vietor je príjemný ako vánok, 

no ničivý ako tornádo a zem si musíme chrániť, aby ona nezničila nás. 

Aj týmito prirovnaniami cez umenie vychovávame žiakov, aby sa stali 

lepšími ľuďmi.

riaditeľka ZUŠ PaedDr. Adriána Škrváňová DiS. art.

ROK V ZUŠke 

žiaci o to menej priestoru na atmosféru tvorby 
v našom ateliéri, no všetky tie mesiace a roky, 
kedy sme sa mohli stretávať v  ateliéri, tvorila 
s veľkým entuziazmom a stala sa neodmysliteľ-
nou súčasťou skupín, ktoré navštevovala. 
Jej veľkou záľubou a  životným naplnením je 
fl oristika, a tak aj v jej výtvarnom projekte náv-

števníci výstavy nájdu neuveriteľné množstvo 
kvetov. Jej ústrednou témou ale boli odrazy. Či 
už na vodnej hladine, v pohári s vínom alebo 
v  okuliaroch dokázala nájsť veľmi zaujímavý 
surrealistický svet odrazov našej reality. Zdro-
jom nápadov jej pri práci boli fotografi e z  jej 
ciest po svete. Patrí totiž medzi tých vzácnych 

ľudí, ktorí chodia po svete s  otvo-
renými očami a srdcom a dokáže si 
všimnúť bežným okom nevidené 
výtvarné udalosti okolo nás.

Čo dodať na záver... Verím, že všetci 
návštevníci našej výstavy z nej budú 
odchádzať s dobrým pocitom, napl-
není krásou sveta, ktorý nás obklo-
puje. Našu veľkú záverečnú výsta-
vu môžete navštíviť v  priestoroch 
domu kultúry v  pracovných dňoch 
do konca júla 2023.

Vedúci výtvarného odboru 
ZUŠ - Valaská Mgr. Rastislav Turňa 
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 Deň detí sme tento rok oslavovali 
spoločne s rodinami žiakov. Zábav-
né športové dopoludnie s názvom 
„Deň detskej radosti“ sme si všetci 
naplno užili. V športových disciplí-
nach preukázali svoju silu všetci 
od najmladších až po rodinných 
príslušníkov v dôchodkovom veku. 
Pripravené aktivity boli previerkou 
ich bojovnosti, šikovnosti, vytrva-
losti, odvahy. Deň začal spoločným 
tanečným vystúpením, po ktorom 
si žiaci vo svojich triedach vyrá-
bali vlastnú rekvizitu k športovým 
disciplínam. Vyzbrojení dobrou 
náladou sa potom odhodlane vrhli 
na plnenie pripravených aktivít. Veď 
kto by si nechcel skúsiť zmerať sily 
so svojím otcom, mamkou, tetou či 
dokonca so starými rodičmi. A tak si 
bok po boku vyskúšali streľbu z luku 
aj z kuše, popasovali sa v hádzaní 
polenom, odvážne sa plazili popod 
sieť, zdolávali prekážkovú dráhu, 
triafali kolky aj loptičky na cieľ. Sú-
časťou dňa bol aj fl orbalový turnaj, 
v ktorom nastúpili  žiaci vyšších 
ročníkov so svojimi rodinami. A veru 

Dňa 26. 4. 2023 sa žiaci 7. až 9. ročníka ŠZŠI a žiaci OUI zúčastnili ex-
kurzie do Zvolena. Chceli sme žiakom priblížiť regionálnych výrobcov 
a spoznať výrobné procesy v podnikoch. Navštívili sme Mliekareň v Sel-
ciach pri Banskej Bystrici a Bučinu Zvolen. 
Po príchode do mliekarne sa žiaci prezliekli do ochranných odevov a 
prešli celou výrobou mliečnych výrobkov. Pani riaditeľka mliekarne 
nám podrobne vysvetlila, ako prebieha spracovanie mlieka a výroba 
mliečnych výrobkov. Ponúkla starším žiakom aj možnosť zamestna-
nia sa po ukončení školy.   Na cestu nás vybalili jogurtami a zdravým 
tvarohom, za čo im veľmi pekne ďakujeme. Po krátkej prestávke sme 
pokračovali v plánovanej trase do Bučiny Zvolen. Pred podnikom sme 
si nasadili refl exné vesty a prilby. Pán Halaj (zamestnanec Bučiny) nám 
vysvetlil podrobnosti o spracovávaní drevného odpadu pre výrobu 
energie. Žiaci mali možnosť nahliadnuť do kotlov, prešli sme riadiacou 
miestnosťou, skladmi. Videli sme rôzne stroje a výrobné zariadenia po-
užívané pri spracovaní dreva. Rozprávali sme sa o ekologickom vykuro-
vaní a spracovávaní drevného odpadu. 
Po návšteve Bučiny sme sa odobrali do obchodného centra   Európa 
Zvolen, kde sa naše obchodníčky zoznámili s rôznymi obchodnými 
prevádzkami a ostatní žiaci sa trochu občerstvili a zakúpili si drobnosti. 
Unavení a plní nových zážitkov sme sa vrátili domov. 
Veľké poďakovanie patrí pracovníčke Banskobystrického samosprávne-
ho kraja, p. Kováčikovej, ktorá nám pomohla zabezpečiť autobus. 

Ing. Martina Turňová 

Hudba a spev tvoria snáď najsil-
nejší a najrozšírenejší dorozumie-
vací prostriedok medzi všetkými, 
ktorí ju vnímajú nielen zmyslami, 
ale aj srdcom. Spev pripravuje 
pôdu pre vzájomné porozumenie 
a hľadanie krásy ducha.
V tomto duchu sa niesla aj toh-
toročná spevácka súťaž, ktorú už 
tradične organizuje Spojená škola  
Dolinského 1 v Bratislave. A tak 
opäť, po 4 rokoch, mali možnosť 
2 žiaci  ŠZŠI Valaská reprezentovať 
našu školu 7. júna 2023  na XI. roč-
níku celoslovenskej speváckej sú-
ťaže pre zdravotne znevýhodnené 
deti “Husľový kľúčik”. Je to jedi-
nečná súťaž, ktorá dáva príležitosť 
mladým ľuďom zviditeľniť sa svo-
jím speváckym talentom medzi 
širokým publikom, pod dohľadom 
odbornej poroty zloženej z radov 
známych umelcov. Tento rok si na 
spevácke výkony súťažiacich po-

Projekt Čerstvé hlavičky je pilotným 
projektom obchodného reťazca 
Kaufl and v  oblasti zdravej výživy 
pod záštitou Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a  športu Sloven-
skej republiky. Projekt je určený pre 
všetky základné a  materské školy 
na Slovensku, ktoré môžu súťažiť 
o  týždenné dodávky ovocia a  zele-
niny počas celého  nasledujúceho 
školského roka.
Do tohtoročného, už 5. ročníka, 
sme sa prihlásili aj my. Rozbehli sme 
„kampaň“ za hlasovanie pre našu 
školu a myšlienka zdravej súťaživos-
ti sa naplnila až po okraj.  Do posled-
ných chvíľ sme bojovali a  zároveň 
s napätím sledovali preteky o hlasy 
s naším najsilnejším „súperom“ - ZŠ 
v Závadke nad Hronom. A? VYHRA-
LI SME! A  stali sme sa partnerskou 

bolo sa na čo pozerať. Talentovaní 
hráči boli povzbudzovaní všetkými 
divákmi a dočkali sa veľkého po-
tlesku, keď porazili svojich rodičov. 
Deň sme ukončili víťaznou sklad-
bou „WE ARE THE CHAMPIONS“ 
a odovzdaním pohára, medailí a 
sladkých odmien. K peknej atmo-
sfére prispelo aj slnečné počasie. 
Všetkým zúčastneným veľká vďaka 
za spoluprácu a odhodlanie “ísť do 
toho”.

Mgr. Nezbedová

svietila porota v 
zložení Norbert 
Meszároš, Ján 
Berky Mrenica, 
Denis Lacho. 
Všetky deti, 
ktoré sa starostlivo pripravovali, 
aby podali čo najlepšie výkony, 
prežívali tak nielen radosť, ale cítili 
aj velikánsku trému. Aj naši dvaja 
speváci, Ľudko Oláh a Matúško 
Mútňan, mali v silnej konkurencii 
tohtoročnej súťaže čo robiť, aby 
sa im neroztriasli kolená. Ale ustáli 
to. Predviedli sa svojimi piesňami 
v kategórii starších žiakov a žiakov 
s autizmom. Bola to pre nich nová 
skúsenosť, pretože ešte na podob-
nej súťaži neboli. Aj keď sa im ne-
podarilo získať popredné umiest-
nenia, odniesli si z Bratislavy 
krásne zážitky a nové priateľstvá. 
Veď o rok sa im to možno podarí!

Mgr. Nezbedová

školou predajne Kaufl and v Brezne. 
Naša výhra je zásluhou snahy mno-
hých ľudí, všetkých vás, ktorí ste nás 
svojimi hlasmi podporili. Patrí Vám 
naše veľké poďakovanie. 
A  čo nám víťazstvo prinesie? Pra-
videlný týždenný prísun čerstvého 
ovocia a  zeleniny podľa lokálnej 
dostupnosti a  sezónnosti, ale aj 
ochutnávky exotických druhov ovo-
cia, s  ktorými sa žiaci ešte možno 
nestretli. Cieľom je nielen vytváranie 
zdravých stravovacích návykov, ale 
tiež motivácia k vzdelávaniu o dôle-
žitosti konzumácie ovocia a  zeleni-
ny aj v  podobe rôznych aktivít. Ve-
ríme, že naša snaha naozaj prinesie 
našim žiakom svoje ovocie a naučia 
sa, ako sa o svoje zdravie starať.

Monika Senčeková 
za ŠŽŠI Valaská

Deň detskej radosti

EXKURZIA ZVOLEN

Husľový  kľúčik  2023

Keď snaha prinesie ovocie
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Vďaka Občianskemu združeniu Podaj mi ruku, 
združeniu rodičov školy, vedeniu školy a  za-
mestnancom školy sa nám podarilo na Od-

Kde sa vzala, tam sa vzdala,
na stolíku torta stála...
Žiakov I. B na praxi v školskej jedálni pri ZŠ Va-
laská čakalo vo štvrtok veľké prekvapenie. Tety 
kuchárky spolu s vedúcou Zdenkou prekvapili 
prvákov krásnou tortou a veľkou varechou. Za-
čalo prijímanie do stavu kuchárskeho. Hlavná 
pani kuchárka ich pokrstila varechou, a potom 
nasledovala sladká odmena v podobe chutné-
ho zákusku. 
Naša škola sa chce v mene žiakov veľmi pek-
ne poďakovať nielen za krstiny, ale aj výbornú 
spoluprácu so školskou jedálňou. Teší nás, keď 
môžeme spolupracovať s ľuďmi s veľkým srd-
com, ktorí s nesmiernou láskou a trpezlivosťou 
zapracúvajú žiakov do kuchárskej profesie.  

Na začiatku stálo želanie, sen, ktorého hĺbku 
a  šírku si ešte nikto ani len nevedel predstaviť. 
Ten sen patril „malej“ Terezke, ktorá ho v  sebe 
nosila počas celého štúdia. Snívala sen o  roz-
právkovom plese, na ktorom by pretancovala 
celú noc.
A sen sa 8. júna 2023 naplnil. V Praktickej ško-
le internátnej vo Valaskej sa konala STUŽKOVÁ 
SLÁVNOSŤ.
Poďakovanie za splnenie sna patrí najmä tried-
nej učiteľke Ing. Mgr. Martine Štulrajterovej, bez 
ktorej intenzívneho úsilia by takáto krásna uda-
losť neobohatila srdcia a  duše „malej“ Terezky 
a jej spolužiakov, učiteľov a rodičov.
Stužková slávnosť začala rodičovským a  uči-

V rámci európskeho programu „Školské ovocie“ 
sme od nášho dodávateľa Valman, s. r. o.,  Banská 
Bystrica dostali stromčeky na výsadbu, a tak do 
nášho malého ovocného sadu v školskej záhrade 
k jabloni a hruške z minulého roka tentokrát pri-
budla čerešňa a slivka. Program „Školské ovocie“ 
je súčasťou podporných mechanizmov v rámci 
Spoločnej organizácie poľnohospodárskych 
trhov EÚ a jeho gestorom je Ministerstvo pôdo-
hospodárstva a rozvoja vidieka SR. Všeobecným 
zámerom Slovenskej republiky je trvalé zvyšova-
nie konzumácie ovocia a zeleniny u detí, zmena 
ich stravovacích návykov s cieľom predchádzať 
chorobám z nadhmotnosti a obezity. Zabezpečiť 
pravidelné dostatočné množstvo ovocia a zele-
niny nemusí byť pre každého rodiča jednoduché. 
Program „Školské ovocie“  je možnosťou, kedy sa 
čerstvé ovocie a zelenina dostáva priamo do škôl. 
Kladný vzťah  k ovociu a zelenine fi rma Valman, 
s. r. o., každý rok podporuje aj sprievodnými akti-
vitami, ako je maliarska a literárna súťaž, ochut-
návka ovocia alebo poskytnutie sadeníc kríkov a 
stromčekov na školskú záhradu. Radosť na tvá-
rach našich žiakov je dôkazom, že sa do týchto 
aktivít radi zapájajú, veď posúďte sami.

Monika Senčeková, vedúca ŠJ pri OUI Valaská

Sme radi, že „naše“ deti sú v dobrých rukách. 
Ď A K U J E M E!
 žiaci a zamestnanci OUI Valaská

Prekvapenie na praxi

bornom učilišti internátnom vo Valaskej zrea-
lizovať školskú knižnicu. Veľmi si vážime úsilie, 
ktoré každý vynaložil na dosiahnutie tohto 
cieľa. Je to znak toho, že tímová práca prináša 
očakávané výsledky.
Vďaka všetkým majú žiaci možnosť dosiahnuť 
vyššiu úroveň gramotnosti, čítania a učenia sa.
Vďaka používaniu školskej knižnice po celý rok 
sa u žiakov bude rozvíjať, podporovať a udržia-

„Knihy sú otvorené dvere do čarovného sveta.“ 
/Francois Mauriac/

V školskej záhrade nám 
rastie ovocný sad

vať návyk a potešenie z čítania, žiaci budú mať 
príležitosť na získavanie skúseností vo vytvára-
ní a používaní informácií, vedomostí, porozu-
menia a imaginácie.  
5. 5. 2023 sme slávnostne otvorili  dvere škol-
skej knižnice a začali navštevovať príjemné, 
útulné, krásne a zmysluplné prostredie.

„Za všetko, čo je vo mne dobré, vďačím kni-
he.“

/Maxim Gorkij/

 Judita Miklošová, Miroslava Kramlová

Terezkin sen „Navždy sa zachová v pamäti stužková,
keď si sa nesmelo, choval tak dospelo...“      

(ELÁN)

teľským tancom, pokračovala odovzdávaním 
stužiek, žiackym programom a slávnostnou ve-
čerou, po ktorej nasledoval dlhý tanečný večer.
Energickú tancovačku dokázalo prerušiť iba 
čítanie častušiek a  rozbíjanie džbána. Veselá 
zábava potom vládla rodičom, žiakom a učite-
ľom ďalej. A najväčšou tanečnicou na stužkovej 
bola „malá“ Terezka, meniaca sa na princeznú.
Pre absolventov, ich spolužiakov a  rodičov to 
bol jedinečný zážitok, o  čom svedčili aj slzy 
v očiach rodičov.
Na začiatku bol Terezkin sen, vďaka svojej sile 
rozkvitol do historicky prvej stužkovej slávnosti 
v  Praktickej škole.
Všetkým absolventom naša škola praje, aby 
v živote zužitkovali vedomosti a zručnosti  na-
dobudnuté počas štúdia a aby sa im splnili všet-
ky ich sny, nádeje a túžby.      Ing. Martina Turňová 
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Pre každého je jeho mamka tou 
najdôležitejšou osobou na svete. 
Pri tejto príležitosti sme si aj my 
pripomenuli toto jedinečné a  ne-
nahraditeľné  poslanie. V  nedeľu 
14. mája si pre maminky a  staré 
mamy pripravili program žiaci na-
šich škôl. Program sa niesol v  ta-
nečnom a  hudobnom duchu. Na 
úvod sa všetkým mamám prihovo-
ril pán starosta, ktorý vyzdvihol ich 
dôležitosť a obetavosť a poprial im 
veľa zdravia a lásky. Okrem žiakov 
našej základnej školy a  ZUŠky sa 
predstavili deti z materskej školy a 
žiaci Odborného učilišťa internát-
neho vo Valaskej. Na záver všetkým 
zaspieval Jožko Ambróz, spevák 

Môj otec sa volá Daniel. Je veľmi vysoký, má 
široké plecia a krásne zelenosivé oči, ruky, kto-
rými ma rád objíma, má veľké. Je tmavovlasý, 
nosí bradu a  vždy je ostrihaný nakrátko. Ob-
čas ho vidím, ako má okuliare na blízko. Vyzerá 
v nich ako krtko. Na čele má vrásky, ale nevyze-
rá staro. Nie je šedivý ani plešatý, stále je mladý. 
Hlas má mohutný a silný. Oblieka sa upravene. 
Otec je temperamentný ako Talian, plný elá-
nu, reaguje uvážlivo a je statočný. Je skromný, 

Slnko stále vonku svieti,
voňajú tu krásne kvety.

Lúka plná krásnych kvetov,
poviem vám to touto vetou.

Objatie má plno lásky,
vonku kvitnú sedmokrásky, 

na lúke aj slnečnice, 
teší sa aj moje srdce.

Keď svoju mamu vidím,
veľkú lásku k nej cítim.

Mama moja, mamička,
posielam ti božtek na líčka.

Za všetko som ti vďačná,
veď aj zajtra budem šťastná.
Najviac na svete ťa milujem

a tvoju lásku zbožňujem.

Ľúbim kvety, ľúbim vtáčky,
každú hračku maličkú,
ale najviac zo všetkého
ľúbim svoju mamičku.

Škôlka je tá druhá mama,
všetko možné naučí ma.
Najlepšia je prvá mama,

ktorá na svet priviedla ma.

Žiaci 7. ročníka ŠZŠI Valaská

Deň mati ek Si moje slnko

a  multiinštrumentalista pôsobiaci 
v Tanečnom orchestri Valaská či v 
dychovej hudbe Mostárenka. 
Atmosféra bola veľmi príjemná, 
mnohé prítomné mamy by si boli 
rady aj zatancovali. Veríme, že sa 
spolu stretneme v  takom hojnom 
počte opäť o rok. 

Bc. Barbora Morová

Na Slovensku sa už niekoľko rokov oslavuje tretiu júnovú nedeľu Deň otcov. Je to medzinárodný 
sviatok, ktorý oslavuje otcovstvo a vzťah otca k dieťaťu. Zároveň pripomína aj to, akú dôleži-
tú funkciu otcovia vo výchove detí plnia, a zdôrazňuje úlohu otcov v spoločnosti. Rovnako ako 
matka, aj otec by sa mal starať o svoje deti, naučiť ich všetkému potrebnému, tráviť s nimi čas, 
byť pre nich oporou a podporiť ich v dôležitých momentoch 
ich života. Byť otcom neučia v žiadnej škole. My sme na hodine 
slovenčiny charakterizovali blízke osoby. Niektorí si vybrali na 
tento účel práve otcov.
Akí teda sú?
Ako vyzerajú, aké majú povahové vlastnosti?
Čomu sa  venujú? 
Čo na nich máme radi, čo obdivujeme?
Vedeli by sme si bez nich predstaviť život?
Akú úlohu zohrávajú v našom živote?

Deň otcov a ako vnímam svojho otca ja 

nenáročný a ide si za svojím snom. K ľuďom sa 
správa láskavo, slušne a zdvorilo. Má veľa vecí 
na práci, ale vždy si na nás nájde čas, a potom 
si zahráme karty alebo šach. Tiež si rád pozrie 
v TV komédie, akčné fi lmy, paródie a najradšej 
si pozrie prírodopisné fi lmy. Je hlavou rodiny. 
Stará sa o nás a má záujem, ako sa nám darí. 
Jeho kladné vlastnosti sú: zodpovednosť za ro-
dinu, rád vtipkuje a je optimista. Je starostlivý, 
pretože chce len to najlepšie pre nás. Niekedy 

je tvrdohlavý. Drží sa starého hesla „bez práce 
nie sú koláče“ a robota mu ide od ruky. 
Veľmi rada by som chcela byť ako môj otec. 
Mám ho rada a  má môj obdiv. Ďakujem, že 
som jeho dcéra.

Daniela Perichtová, 7. B
 
Môj otec sa volá Michal. Nevedel by som si ži-
vot bez neho predstaviť. 
Má modré oči, okrúhlu tvár, má krátke vlasy 
a bradu. Často sa oblieka športovo, lebo s ním 
chodíme na výlety, turistiku alebo iba na zá-
hradu. Je sangvinik a  stále má dobrú náladu, 
preto nás vie pobaviť nejakým vtipom alebo 
jeho historkou. Má aj dobrú kondíciu, lebo 
s ním často chodím behať do prírody. Niekedy 
si neprizná chybu a zhadzuje to na ostatných, 
ale vždy sa na to príde, že to bol on. K ostatným 
je priateľský, ochotný a vždy rád pomôže. Má 
rád športy, turistiku a prácu na záhrade. Nemá 
rád domáce práce ako umývanie riadu. Je tiež 
optimista, a preto si vie poradiť v každej situá-
cii aj s rôznymi vecami. Robota mu ide od ruky 
a z dreva postaví takmer hocičo. 
Ako som už spomínal, nevedel by som si pred-
staviť život bez neho. Zaslúži si môj obdiv.

Lukáš Trebuľa, 7. B



s veľkou obľubou rozmazná-
vajú. Zaujímavé informácie 
nám poskytli aj rodičia, ktorí 
nemali problém a ,,nabon-
zovali“ na nás iba pravdivé 
skutočnosti.  Zistili sme však, 
že je jedno, či si deviatak ale-
bo piatak, rodinu si vážime 
a máme radi všetci.  
Slovo domov a rodina zazne-
lo veľakrát a  nie náhodou. 
Práve o  domove je aj naša 
kniha, ktorú sme poskladali 
v  priebehu rokov na základ-
nej škole zo všetkých našich 
aktivít, týkajúcich sa rodiny 
a  práve nášho domova. Kni-
ha ,,Domov“ zaznamenáva 
naše pocity, názory a úvahy 
z nášho života. Pri príležitosti 
slávnostného krstu našej knihy sme sa dňa 12. 5. 2023 zišli v priesto-
roch školskej knižnice a  s  našimi hosťami, pani zástupkyňou Ingrid 
Sedliakovou a pani Máriou Pacerovou, zahájili krst, ktorý sprevádzali 
či už naše poviedky, básne, úvahy, ale i charakteristiky. Väčšina povie-
dok, básní či iných diel je venovaná prevažne našim rodičom a starým 
rodičom, ktorí nás podporovali v dobrých i  tých najťažších chvíľach, 
v  našich študentských, ale i  súkromných životoch. Rozhodli sme sa, 
že jeden zväzok knihy poputuje do Denného stacionára v Nemeckej, 
s ktorým máme veľmi dobré vzťahy. Knihu odovzdáme ako pamiatku 
na nás a taktiež ako našu poslednú rozlúčku s nimi pred odchodom 
na stredné školy. Ďalší zväzok zostane tu, na našej základnej škole. Tu, 
kde nás vyformovali takých, akí sme a už pomaly dospelých ľudí. Dú-
fame, že táto kniha bude slúžiť ako naša pomyselná stopa a náš odkaz 
budúcim ročníkom a generáciám, že domov je neoceniteľný poklad, 
ktorý by si ľudia nikdy nemali prestať vážiť.
 „Domov nie je tam, odkiaľ pochádzaš, ale tam, kde nájdeš svetlo, keď 
sa zotmie.“ 

Adam Lenčo, 9. B
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Rodina, jeden z mnohých stavebných pilierov našej osobnosti. S pri-
búdajúcim vekom a  skúsenosťami si čoraz viac uvedomujeme dô-
ležitosť tohto pojmu, preto je dôležité, aby sme význam a  vzácnosť 
rodiny pripomínali všetkým vekovým kategóriám. S  tým úzko súvisí 
práve Medzinárodný deň rodiny, ktorý  sa už od roku 1993 koná dňa 
15. mája. Chceme vyzdvihnúť, oceniť a poďakovať za všetko, čo pre 
nás a celú spoločnosť robia naše rodiny. S rodinou úzko súvisia 4 vý-
znamné dni:
- Medzinárodný deň matiek, ktorý sa oslavuje vždy druhú májovú 
nedeľu v danom roku. 
- Medzinárodný deň otcov, ktorý sa oslavuje vždy tretiu júnovú ne-
deľu v danom roku. 
- Taktiež nemôžeme zabudnúť na Medzinárodný deň detí, ktorý sa 
oslavuje vždy 1. júna. 
- V neposlednom rade Medzinárodný deň rodiny.
V rámci našej celoročnej aktivity ,,Starší pomáhajú mladším“ sme sa 
s  našimi najmladšími kamarátmi – piatakmi stretli v  školskej knižni-
ci. A čo sme robili? Čítali sme úvahy o našich starostlivých mamách, 
šikovných otcoch, našich súrodencoch a  starých rodičoch, ktorí nás 

Medzinárodný deň rodiny

Môj otec sa volá Braňo a  bez neho by sme 
neprežili. Stará sa o mňa, o sestru Kiku a naj-
mladšieho brata Adama. Otec má veľmi výraz-
né kosti na tele a svaly tiež. Jeho vlasy sú čier-
ne a  veľmi hladké. Oči má veľké, modré ako 
more. Nos má stredne veľký a bradu chlpatú. 
Cez zimu má pleť bielu a cez leto ju má svetlo-
kapučínovú. Ruky má chlpaté, prepracované. 
Vie byť šťastný a smiešny, ale vie byť aj zlost-
ný, vtedy sa ho všetci bojíme. Mohol by byť 
spisovateľom, vymýšľa také príbehy, že by bol 
najslávnejší. Rád lúšti krížovky, keď ich dokon-
čí, tak s nimi zakúri. Má dobrý zmysel pre hu-
mor a aj dobrý štýl na hudbu a oblečenie. Vie 
žehliť, prať, variť, vysávať. Chodí do roboty, 
teraz však nie, lebo je chorý. Pracuje na dome, 
prerába ho úplne sám, len so mnou a bratom. 
Môj otec je pre mňa veľkým vzorom, pretože 
si poradí v každej situácii. 
Chcem byť ako on. 

Branislav Bartoš, 7. B

Môj oco sa volá Roland a je mohutnej vysokej 
postavy. Má hnedé oči a sivé vlasy. Je skrom-
ný, odvážny optimista. Je taktiež usilovný, má 
veľa koníčkov. Rád opravuje autá, zaujímajú 
ho aj domáce práce. Robota mu ide od ruky. 
Je úprimný, vždy povie, čo si myslí, dokáže 
si priznať aj omyl. Je hlavou rodiny, je to ex-
trovert. Vie si takmer so všetkým poradiť. Rád 
sa oblieka športovo, ale najradšej je doma 

na dvore v  pracovnom oblečení. Jeho zlými 
vlastnosťami sú prílišná dôverčivosť a  tvrdo-
hlavosť. Je to priateľský typ, ľahko rieši problé-
my, máme spolu kamarátsky vzťah. Na prvom 
mieste je u neho rodina. Zdieľa so mnou, keď 
som smutná, aj keď som veselá. 
Môj otec je mojím príkladom, som na neho 
hrdá. Zaslúži si môj obdiv.

Alžbeta Baranová, 7. B   

Môjho otca vnímam ako môj vzor. Volá sa Ra-
dovan. Je vysokej postavy. Má hnedé vlasy 
a svetlohnedé oči, široké ramená a silné ruky. 
Jeho povaha je mierna. Málokedy ho niečo na-
hnevá. Nemá rád nespravodlivosť a  lenivosť. 
Tiež nemá rád, keď ho niekto oklame. Keď sa 
mi niečo nechce, vtedy je smutný a  mlčí. Je 
veľmi pracovitý a zručný. Má rád zvieratá, pre-
to aj doma chováme rôzne druhy domácich 
zvierat. Práca ho baví a  vždy sa všetko snaží 
urobiť čo najlepšie. Vo voľnom čase sa stará 
o zvieratá a chodí strihať ovce. Chodí strihať aj 
na súťaže, kde získal aj rôzne ocenenia. Moja 
mamina tvrdí, že necháva neporiadok, ale tvr-
dí to aj o mne a mojom bratovi. Ešte by som 
spomenul, že rád šoféruje a opravuje autá.
Som rád, že mám ocina, na ktorého sa môžem 
vždy spoľahnúť. Snaží sa ma naučiť byť zod-
povedný a priateľský. 
Ja sa budem snažiť naučiť sa od neho čo naj-
viac, aby sa aj na mňa mohli priatelia spoľah-

núť tak, ako na môjho otca. 
Marek Sepeši, 7. B

Môj oco je dôležitým človekom v  našej ro-
dine. Učí ma všetko, čo sa týka starania sa 
o dom a o našu rodinu. Je pre mňa vzorom, 
ako byť dobrým otcom a manželom.
Volá sa Michal. Je strednej postavy a  meria 
172 cm. Má tmavé vlasy a hnedé oči. Jeho ty-
pickým oblečením sú rifl e a mikina, pretože sa 
rád športovo oblieka. Oblieka sa prevažne do 
modro-čiernych kombinácií, ale obľubuje aj 
zelenú a bielu farbu. Jeho charakteristickými 
vlastnosťami sú pracovitosť, dobrosrdečnosť, 
skromnosť, ale aj usilovnosť či zásadovosť. 
Jeho povolanie je fyzicky i psychicky náročné 
a viditeľne ho vyčerpáva, pretože pracuje ako 
vedúci modelárne. No napriek tomu obľubu-
je práce okolo domu a taktiež výrobu ozdôb 
a  rôznych dekorácií, čo je aj jeho koníčkom. 
Má pozitívny vzťah k nám, rád s nami zasran-
duje a občas aj slovne podpichne.
Svojho otca mám veľmi rád, je to človek, u 
ktorého prevládajú skôr kladné ako záporné 
vlastnosti. Nie je človek bez chrbta, ako sa 
hovorí, ale človek, ktorý má srdce na pravom 
mieste. Chcel by som sa mu v  mnohom po-
dobať.

Samuel Sidor, 7. B 
PaedDr. Denisa Maťovčíková



rálne fi ltre.
U detí by mal byť dostatočný už ochranný faktor 
30+. Deti treba krémom natierať pravidelne. I keď 
sú opaľovacie prípravky vodoodolné, neznamená 
to, že dieťa stačí natrieť raz. Medzi 12 - 15 hodinou 
by deti nemali byť vôbec na slnku.
Pôsobenie vody, utieranie uterákom či len otretie o 
osušku, na ktorej dieťa leží, to všetko spôsobuje zo-
tieranie krému. Preto je potrebné asi každé dve či 
tri hodiny naniesť novú vrstvu ochranného krému.

Prevencia pred úrazmi
Nezabudnite na prilby a chrániče končatín pri kor-
čuľovaní a bicyklovaní, pri vodných športoch doze-
rať na deti a mať ochranné kolesá a rukávniky u ne-
plavcov, ochrannú obuv na pláži. Pozor na úlomky 
mušieľ a skla, prípadne morských ježkov.

Strava  a pitný režim
Najlepšie je kupovať vodu určenú deťom a nedá-
vať im piť vodu z vodovodu, pretože nikdy nemô-
žeme vedieť, v akom stave je tento zdroj vody. 
Deťom je potrebné dávať vodu priebežne a neča-
kať na ich  smäd. Najlepšia je čistá voda, vhodné je 
vyhýbať sa presladeným tekutinám. Čo sa týka stra-
vy, je vhodné jesť hlavne ovocie, napríklad melón, 
ktorý obsahuje veľa vody. Okrem toho môžete dať 
deťom piškóty alebo sušienky. Malým deťom nie 
je vhodné kupovať na pláži potraviny od predaj-
cov, ktorí jedlo ponúkajú priamo medzi turistami. 
Na pláž by rodičia mali nosiť svojim deťom balené 
jedlo a balené vody. Buďte opatrní s konzumáciou 
niektorých nových potravín, ktoré im môžu okrem 
tráviacich ťažkostí spôsobiť aj alergickú reakciu.
Ak máte dieťa mladšie ako jeden rok, zvážte, či by 
nebolo vhodnejšie uprednostniť radšej dovolenku 
na Slovensku ako v zahraničí. Tu budete vo svojom 
známom prostredí, keby sa niečo udialo, ľahko sa 
dostanete domov a navyše i u nás máme množ-
stvo zaujímavých lokalít, hotelov špecializovaných 
na detských zákazníkov, ale aj kúpalísk a atrakcií. A 
keď deti podrastú, vyberte sa neskôr aj na exotic-
kejšiu dovolenku. Pre bábätká je najdôležitejšia ich 
bezpečnosť a spokojnosť. A keď je spokojné dieťa, 
spokojní sú aj rodičia. 

MUDr. Elena Auxtová
Ambulancia pre deti a dorast Valaská
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V tieto dni sa začína dovolenkové obdobie. Mnohí 
idú po prvý raz na dovolenku aj s malými deťmi. 
Možno už premýšľate nielen nad tým, kde sa vy-
beriete, ale aj nad tým, ako vybaviť domácu lekár-
ničku, čo budú vaše deti jesť alebo ako sa budete 
chrániť proti silnému slnku. Dôležitá je aj prevencia 
pred úrazmi.

Miesto dovolenky
Malé deti by nemali cestovať do exotických krajín 
alebo k miestam, kde hrozí zvýšené nebezpečen-
stvo, Nemajú dostatočne pripravený imunitný sys-
tém, tak ako dospelí ľudia. Svet spoznávajú všet-
kými zmyslami a  veci, ktoré nájdu, dávajú často 
do úst, Takto sa tiež môžu veľmi rýchlo nakaziť, 
žalúdočná kyselina nie je tak účinná ako u dospe-
lých. Mnoho vírusov a baktérií nedokáže neutrali-
zovať. Kým dieťa nemá prvé základné očkovanie, 
cestovanie do Ázie, Južnej Ameriky a do Afriky nie 
je vhodné, taktiež krajiny južnej Európy. Sú to kra-
jiny s vyšším nebezpečenstvom nákazy. Európa je 
v tomto smere oveľa bezpečnejšia. Z hľadiska do-
stupnosti lekárskej starostlivosti je najlepšie s ma-
ličkým dieťaťom cestovať v krajine, v ktorej rodina 
trvalo žije.

Ako vybaviť lekárničku na cestu
Rodičia by nemali zabúdať na tieto lieky:
- lieky zrážajúce horúčku, ideálne sú čípky, sirupy 

Ako sa starať o pokožku
 Na slnko je potrebné si dávať pozor. Aj keď tu pria-
mo ozónovú dieru nemáme, nad naším územím 
chýba zhruba 10 percent ozónu oproti normálu. 
Ten funguje ako chránič pred škodlivými UV lúčmi 
a pohlcuje UV žiarenie. Ak je ho v stratosfére menej, 
viac UV lúčov preniká na náš zemský povrch a sln-
ko nás viac spáli. Bábätká do šesť mesiacov nie je 
vhodné  priamo vystavovať slnečným lúčom. Väč-
šie deti je už veľmi ťažké chrániť pred slnkom. Ako-
náhle sa začnú samy pohybovať, nevedia vydržať v 
tieni. Či už je to na detskom ihrisku, na pláži alebo 
na kúpalisku, musíme ich chrániť. Ak sa chystáte na 
pláž, je dobré zaobstarať deťom aj vhodné kúpa-
cie oblečenie s UV ochranou. Súčasťou bývajú aj 
šiltovky s rovnakým účinkom. Netreba zabúdať ani 
na slnečné okuliare.
Deti je potrebné pravidelne a dostatočne natie-
rať opaľovacími prípravkami. Opaľovacie krémy a 
mlieka rozdeľujeme na s minerálnymi a chemic-
kými fi ltrami. Zjednodušene povedané, minerálne 
fi ltre (oxid zinku alebo titánu) neprenikajú cez po-
kožku a pôsobia na jej povrchu – odrážajú škodlivé 
žiarenie. Chemické fi ltre pod pokožku prenikajú. 
Často sa oba druhy fi ltrov vyskytujú v jednom prí-
pravku. Z pohľadu možnej alergie a podrážde-
nia pokožky sú pre deti odporúčané skôr mine-

Dovolenka s deťmi zo zdravotného hľadiska 

Začiatok júna patrí deťom a  detským rado-
vánkam pri oslave MDD.
Inak tomu nebolo ani u nás. S podporou obce 
a vašich 2 % z daní sme  pripravili a realizovali 
nultý ročník akcie, MDD s OZ Bahniatka, pre 
deti z  obce a  blízkeho okolia. Najvhodnejší 
deň na oslavu je piatok, a tak sme sa 2. júna 
stretli na multifunkčnom ihrisku, ktoré sa na 
chvíľu zmenilo na rozbúrené more s korábmi 
pirátov. Popri súťažiach a hrách s animátormi 
nechýbalo maľovanie na tvár, balónové tvo-
renie, či mini diskotéka. Každé dieťa si našlo 
to svoje a po 3 hodinách zábavy odchádzali  
domov princezné, Spidermani, víly, tigre aj 
mačky s balónmi a malým darčekom v ruke. 
OZ Bahniatka týmto pridalo k  svojim pravi-
delným akciám, ktoré robí už 6 rokov, ďalšiu. 
Zahájili sme tradíciu oslavy MDD s  OZ 
Bahniatka, pretože: „ Všetko, čo robíme, robí-
me pre deti!“

Mgr. Silvia Križianová

Oslava MDD
ale aj tabletky
- lieky na alergiu a antialergické krémy
- lieky na hnačky a tráviace ťažkosti - dobré je pred 
cestou nasadiť probiotiká a mať ich v lekárničke
- rehydratačné roztoky, používajú sa pri stratách 
tekutín, pri zvracaní, hnačke, potení, úpale
-  lieky na kinetózu - nevoľnosť pri cestovaní
- sada na vyberanie kliešťov, pinzeta
- dezinfekčný roztok, obrúsky
- teplomer
- odsávačka na hlieny
- náplaste, obväzy
- kvapky do uší, nosa, na kašeľ
- prípravky proti hmyzu a komárom
- dezinfekčný gél na ruky
- lieky, ktoré užívate pravidelne, vrátane detí
Nezabudnite si lieky zobrať aj priamo do lietadla, 
keď let trvá dlhšie. Dôležité je aj očkovanie, u detí 
do 2 rokov a u dospelých, hlavne ak cestujete do 
exotických krajín, kde je povinné niektoré očkova-
nie: Dá sa zistiť na internete podľa krajiny, do ktorej 
idete (žltá zimnica, malária, cholera).
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„Počasie bolo síce smutné a melan-
cholické, naša nálada v  autobuse 
a  počas výletu smutná zaručene 
nebola. P. učiteľ Magera cestou všet-
kým poskytol stručný geografi cký 
aj biologický exkurz okolím, ktorým 
sme postupne prechádzali. Samo-
zrejme nám zaujímavo rozprával 
o  osobnostiach našich dejín, ktoré 
sú pochované na Národnom cintorí-
ne v Martine, kam sme smerovali. Na 
Národnom cintoríne čakala na žia-
kov rozdelených do skupín aktivita. 
Mali nájsť hrob vybranej osobnosti 
našich dejín a zistiť o nej čo najviac 
informácií. Nasledovala návšteva 
Slovenského národného múzea 
a Expozícia Andreja Kmeťa. Žiakom 
sa mimoriadne páčila interaktívna 
časť tejto expozície. No a  samozrej-
me, všetci sa tešili na „rozchod“ kedy 
mali žiaci čas pre seba. Táto exkurzia 
za našou históriou bol bezpochyby 
pre všetkých veľkým obohatením.“

                     Mgr. Kristína Magerová, 
riaditeľka OP MS Brezno

„V stredu 17. 5. sme ráno nastúpili 
na autobus. Všetci sme boli nadšení 
a  zvedaví čo nás to čaká. V  Marti-
ne sme navštívili národný cintorín 
a uctili si významné osobnosti našej 
krajiny. Navštívili sme aj múzeá, kto-
ré nám priblížili krásy našej krajiny. 
Všetci iste máme na tento výlet pek-
né a zábavné spomienky.“

Romana Hadžegová, VIII.A
„Výlet do Martina bol veľmi obo-
hacujúci na informácie. Mali sme 2 
a  pol hodinový rozchod, ktorý sme 
mohli využiť aj na spoznávanie mes-
ta. Síce bolo škaredé počasie, ale to 
nás vôbec neodradilo, aj napriek 
tomu sme sa vonku vedeli zabaviť 

V mesiaci apríl sme navštívili Kremnicu. Pozreli sme Múzeum gýčov 
a mincovňu, niekto aj kostol. V závodnej jedálni sme si dali obed. Po 
prechádzke mestom naša cesta viedla do Žiaru nad Hronom. Krajská 
hvezdáreň a planetárium Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom nás 
skutočne veľmi zaujala. Bol to pôžitok cestovať po planétach a oblo-
he. Budeme dlho spomínať. 
V máji sme merali cestu autobusom do obce Klin. Pre veľký záujem 
sa tento výlet opakoval. Krásny výhľad na Oravskú priehradu a tiché 
posedenie pri sochách nám dodalo silu a pokoj na duši. Po dobrom 
obede na salaši sme pokračovali do Liptovského Jána pozrieť naše 
mini Slovensko. Radosť vidieť toľko hradov a zámkov na takej malej 
ploche. Ďalší krásny deň. 
V tomto mesiaci nám prišla pani primárka MUDr. Bučková porozprá-
vať o osteoporóze. Bola to hodnotná prednáška. Ďakujeme jej za čas 
a ochotu prísť do Podbrezovej.
Niekoľko našich členov si bolo pozrieť výstavu obrazov v  Banskej 
Bystrici, ktoré maľoval väzeň. Rôzna technika aj námet nás prekvapil 
a veľmi sa páčil. Krásne obrazy sa dali aj kúpiť. 
Ďalší deň sme sa zúčastnili programu, ktorý usporiadala Matica slo-
venská v Múzeu v Brezne, hudobno-scénický program o odvodoch 
na vojenčinu. Krnohári spievali vojenské piesne. 
V  mesiaci jún sme sa boli previezť na lodiach po  Liptovskej Mare. 
Super zážitok. Potom sme pokračovali do Svätého Kríža. Pozreli sme 
si artikulárny drevený evanjelický kostol, ktorý je najväčší v strednej 
Európe. Jeho kapacita je 6000 osôb. Postavil ho tesársky majster bez 
projektu. Nevedel písať ani čítať.  Pokračovali sme do Liptovského 
Mikuláša. V Dome ilúzií sme sa dobre zabavili. Krásny a zábavou na-
plnený deň. O  športovom dni, ktorý usporiadala OR SZZP, budem 
informovať neskôr. 

Predsedníčka ZO a OR SZZP Šuhajdová 

Spolupráca MATICA  - ŠKOLA

a nájsť si aktivitu aj v daždi. Pokúpili 
sme si pekné veci a v múzeách aj ne-
jaké suveníry. Na pláne bol aj skan-
zen, ale ten bohužiaľ nebol zreali-
zovaný. V  múzeách boli zaujímavé 
expozície a mali sme pri tom aj fajn 
výklad, že keď tam pôjdu deti z iných 
ročníkov, tak sa nebudete mať 
o čom rozprávať, ale vyšlo z toho, že 
sa väčšina spolu kamarátime. Hod-
notíme to tak, že to bolo veľmi zau-
jímavé a určite by sme si to niekedy 
zopakovali.“
Stela Belanová, Martina Čiefová, IX. A
 „Na exkurzii sa mi páčilo, pretože 
sme na cintoríne videli hroby sláv-
nych osobností našej histórie a v 
múzeu spoznali nové veci. A mohli 
sme mať na 2 hodiny voľno.“

Radoslav Pacera, VIII. A
„Na výlet do Martina sme sa všetci 
tešili, všetkým sa nám to páčilo a 

všetci boli aj spokojní, až na pár vecí, 
ako napríklad prvé múzeum, ktoré 
sme navštívili, alebo počasie, kvôli 
ktorému sme skoro všetci zmokli, 
kamaráti a spolužiaci hodnotili ex-
kurziu ako vtipnú a všetci boli radi, 
že sa zúčastnili niečoho takého.“

Alex Boroš, VIII. B
„Z výletu do Martina sme mali celá 
trieda veľmi dobré pocity a veľmi sa 

nám tam všetkým páčilo, síce nie-
ktoré veci nám kus nevyšli, ako je 
počasie, ale inak tento výlet hodno-
tím veľmi dobre.“

ZO SZZP Podbrezová informuje

Žiaci ôsmeho a deviateho ročníka našej školy dňa 17. 5. 2023 v spolu-
práci s MO MS vo Valaskej a OP MS v Brezne zrealizovali exkurziu do 
Martina. Na tomto poznávacom výlete sa žiaci dozvedeli od predsedu 
MO MS vo Valaskej veľa zaujímavých informácií týkajúcich sa nielen Ma-
tice slovenskej, ale aj histórie či aktuálneho turistického vyžitia v regió-
ne Turca. Ako tento výlet vnímali účastníci zájazdu, si môžete prečítať 
v nasledujúcich  riadkoch.

Nelly Kysucká, VIII. B
„Aj cez nepriaznivé počasie som si 
našu cestu za históriou Slovenskej 
republiky užil. Či už Slovenské ná-
rodné múzeum alebo Múzeum An-
dreja Kmeťa boli veľmi zaujímavé a 
miestami až očarujúce. Zo školy si 
nebudeme pamätať nudné hodiny 
presedené v lavici pozerajúc na ho-
dinky, ale tie výlety, exkurzie a zážit-

kové vyučovanie. Z toho dôvodu veľ-
mi ďakujem za možnosť zúčastniť sa 
tejto výpravy.“

Adam Lenčo, IX. B
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Na prelome 17. a 18. storočia sa viacerí obyvatelia Valaskej dožili 100 rokov, 
piati dokonca ešte viac. Najvyšší vek, 108 rokov, dosiahol Andrej Štiepanka, 
zomrel v roku 1693. To, že sa jednotlivci dožili tak vysokého veku môžeme 
pripísať tomu, že ich predkovia neboli ešte presiaknutí alkoholom a ani ta-
bak sa nefajčil. Bývanie mali zdravé, suché drevenice a zamestnávali sa na 
čerstvom vzduchu ako roľníci alebo pastieri. Stravovali sa jednoducho, jedli 
veľa baraniny, syr, bryndzu, žinčicu. Siali obilie, sadili strukoviny, kapustu. 
Sladili medom. 
Ku klesaniu vysokého veku nemálo prispievalo pálenie a pitie pálenky. O 
pálení pálenky na ľupčianskom panstve sa dozvedáme napr. z urbáru pan-
stva z roku 1663. Pokiaľ v iných dedinách panstva mali 1 – 2 kotly na pále-
nie, vo Valaskej boli štyri a v roku 1774 až 12 kotlov.
Zaznamenaný je aj výčap vína a piva, ktoré sa muselo dovážať za mýtne 
poplatky. 
Vtedajší správca panstva Andrej Keövy v bode o príjme z pálenia liehu za-
písal:
Tiež  je príjem od tých, čo pália pálenku, od obyčajného kotla sa dáva 
štvrťročne jedna zlatka. Tí, ktorí majú kotly na pálenie a prevádzajú vý-
robu, sú povinní tieto ukázať hospodárskemu správcovi, podľa zaužíva-
ného zvyku. Tí, ktorí už nechcú ďalej 
prevádzať pálenie, sú povinní o tom 
dať prehlásenie a záväzok.
Po roku 1670 k priamej dani pristú-
pila aj spotrebná daň na víno, pivo, 
pálenku a  mäso. Medzi smutné ná-
sledky viedenskej politiky patrilo roz-
šírenie výroby a pitia pálenky.
Panstvo malo hostince, viedlo evi-
denciu, koľko nápojov dalo výčapní-
kom a koľko z toho bolo vypredané. 
Vo valaštianskom panskom hostinci 
sa vypredalo ročne priemerne 4830 
litrov vína. (V tých časoch sa meralo 
víno na okovy – 1 prešporský okov = 
54,30 litra, holba = 0,8484 litra.) Všet-
ko víno neužili sami Valašťania, ale aj 
pocestní, ktorí v „haláši“ pri hostinci 
mohli vypriahnuť záprah a prenoco-
vať.
Výpis z roku 1745 - Komora čo užíva:
Pivovar v dome poddaného Juraja Šuch. Tento ho árenduje od panstva za 
40 zl. ročne. Pálenky sa tam spotrebuje sotva 400 poliek, t. j. 340 litrov.
Pivovarník varí do roka asi 17-krát, po 18 okovov piva.
Z dotazníka obce z roku 1770 sa dozvedáme o povinnostiach poddaných 
voči panstvu. Okrem iného je tam aj zápis: Panský trúnok na zdejšiu krčmu 
dovážame...
(Zdrojom predchádzajúcich informácií bola monografi a, ktorú napísal pán 
Ernest Laubert.)

V čase poddanstva povinnosti voči panstvu držali poddaných aj slobodní-
kov, čo sa týka pitia alkoholu, na uzde. Po zrušení poddanstva sa veľa zme-
nilo. Vlastníci pôdy, dobytka, aj iného majetku mohli tento predať, dať ako 
zálohu za tovar, nakoniec ho mohli aj prepiť.
Po roku 1849 sa usadili vo Valaskej Valentínyovci a dve židovské rodiny. Do-
stali licencie na výčap – predaj liehovín, ako aj povolenie predaja mäsa a 
iného tovaru. 
V obci nastal mravný úpadok, ako následok požívania alkoholických nápo-
jov vo zvýšenej miere. Mnohí sa zadĺžili u krčmárov – zbohatlíkov a prišli 
o majetky. 
O krčmách a krčmároch zo starších čias som už napísala niekoľko článkov.
Kronikár Anton Kúdelka poznamenal, že Valašťania boli vždy náchylní k pi-
tiu alkoholu. 
Pili aj v medzivojnovom období a tiež po druhej svetovej vojne.

Čo rozprávali pamätníci
Alkohol sprevádzal človeka počas celého života. Pilo a hodovalo sa pri na-
rodení dieťaťa, na hostine pri príležitosti prvého svätého prijímania, pri od-
vode mládencov na vojnu, na svadbách, na príležitostných zábavách, pri 
odchode do večnosti - na kare.
Okrem toho sa v rodinách konali aj iné oslavy. Keď som bola malá, starí ro-
dičia sa stretávali so svojimi príbuznými pri každom slávení menín a naro-
denín a mňa vždy zobrali so sebou.
Vinšovala som s kyticou kvetov z našej záhradky, ktoré práve kvitli.
Najväčšiu hostinu každým rokom vydržiaval môj starý otec Martin Bánik, 
na mena sv. Martina, patróna nášho kostola, kedy boli v obci hody. Aj jeho 
otec a svokor boli tohto mena. Zarezali barana, navarili guľášu. Stará mama 
upiekla hus, napiekla kysnutých koláčov a  so ženami z  rodiny ťahali na 
dvoch veľkých stoloch štrúdle. Zábava bola so spevom a tancom pri hudbe 
heligónky, lebo ujčok Jano Bánik Kanko, brat starej mamy, bol známy heli-
gonkár.
Chlapi popíjali domácu pálenku, ale aj víno, ktoré ujčok vozil od priateľa 
zo Stupavy. Deti z celej rodiny odvelili do izby, aby sa dospelým neplietli 
popod nohy. Z takýchto stretnutí sme mali radosť, tiež sme si zaspievali a 
zatancovali. Našu generáciu ľudový spev a tanec sprevádzal celým životom, 
mali sme to v krvi. 

Pilo by sa pilo, keby bolo za čo...
Môj prastarý a starý otec boli maloroľníci. Keď išli na celý deň za robotou do 
poľa, potrebovali sa dobre najesť, obvykle halušiek. Po jedle si dali po kalíš-
ku hriatej pálenky so škvarkami slaninky. Zvlášť v zime bolo treba zohriať 
a posilniť žalúdok. Nepamätám si, že by starí rodičia boli zaľahli, že sú chorí. 

Počas svojho produktívneho života, 
keď mali hospodárstvo, sa to nesta-
lo. Veď kto by sa postaral o domáce 
zvieratá?
Pálenku nekupovali, pálili doma na 
zariadení, ktoré bolo spoločným ma-
jetkom celej, širokej rodiny.
Riad, ako tomu hovorili, si požičiavali 
aj susedia. 
Nasledovný príbeh sa udial okolo 
roku 1950. Suseda, ktorá sa pohne-
vala s našou rodinou z Ihráča, išla ich 
udať na žandársku stanicu do Hron-
ca, že pália pálenku a majú na to za-
riadenie ukryté v pivnici. Táto činnosť 
bola v tých časoch zakázaná. Žandári 
prišli najprv na národný výbor, kde sa 
zaujímali o obvinených. Moja mama 
vtedy pracovala na úrade ako kance-
lárska sila a keďže bola nádejnou ne-

vestou do spomínanej rodiny, vedela, ako tento prípad skončil. Žandári uro-
bili raziu v pivniciach súrodencov a našli to, čo hľadali. Chlapi dostali príkaz 
odniesť zariadenie na výrobu pálenky do Hronca, na žandársku stanicu. Na-
ložili všetky časti do chrbtových košov, prikryli handrami a prosili žandárov, 
aby pozhoveli kým sa zotmie. Nechceli ísť za dňa, aby ich svet nevidel. Na 
pokutu sa zložili rovným dielom všetky rodiny, ktoré zariadenie používali.
Staršie ženy z dediny mi porozprávali, ako si neraz vypili aj ich staré matky. 
Pod sukňou vo vrecku z plátna nosili fľaštičku – ťapku s pálenkou. Posielali 
vnučky do krčmy u Dolníkov kúpiť dva deci rumu, aby chlapi nevedeli. 
Valašťania pálili pálenku aj v  čase socializmu. Platy nemali také, že by sa 
mohli rozhadzovať a kupovať alkohol na väčšie rodinné akcie. Pálili z jabĺk, 
hrušiek, slivák, niektorí len z droždia a cukru. Dostalo sa mi do uší, že keď 
na družstevné kravíny doviezli melasu (sladký odpad z cukrovaru), alebo 
plody datľovníka, aby kravy lepšie dojili, tí čo boli pri tom, prepálili aj takéto 
suroviny. 
Ku všeobecne známym osobám z dediny chodili na meniny (na Jána, Mar-
tina, Cyrila), alebo na výročie päťdesiatky gratulovať nielen príbuzní, suse-
dia, ale aj členovia malej dychovky - Švitorky. Na päťdesiatku ujčoka Cyra zo 
mlyna, kde chlapi sedeli aj po zemi, lebo už nebolo miesta, nezabudnem. 
Ohlásili sme sa s mamou pre otca a zostali sme tam...To bola zábava!

V dnešných časoch sa už ľudia tak nestretávajú ako voľakedy. Majú inú zá-
bavku. Televízory, počítače, mobily, ale pitia sa nevzdali, na čo poukazujú 
štatistiky.                                                                                                Mária Luptáková

Pálenôčka, dobrá strova...

PANSKÝ HOSTINEC stál na mieste dnešnej hasičskej zbrojnice.



Dobrý človek nikdy skutočne nezomrie. Aj keď odíde z tohto 
sveta, to podstatné, čo sme na ňom milovali - ako úsmev, 

názory, šarm, láskavosť - tu zostanú navždy.
Uchovajte si živú spomienku na jeho výni-

močnosť.
Dňa 25. júla uplynie 10 rokov, čo nás navždy 

opustil
 Jozef Karas z Valaskej. 

S láskou a úctou spomína manželka, deti 
s rodinami, priatelia a známi.

Že čas žiaľ zahojí, je len veľký klam,
čím ďalej ubieha, tým viacej chýbaš nám.

Osud ti nedoprial dlhšie s nami byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.

Dňa 24. júla si pripomenieme 10. výročie, čo 
nás navždy opustil náš manžel, otec a starý 

otec 
Ľubomír Štubňa.

S vďakou a úctou spomínajú manželka Anna, syn Ľubomír s ro-
 dinou a dcéra Mirka s rodinou.

Už ťa neprebudí slnko, ani krásny deň, na valaštianskom 
cintoríne spíš svoj sen. Len sviecu horiacu a krásnu kyticu 

na hrob ti môžeme dať a na krásne prežité roky s tebou spo-
mínať.

Dňa 1. apríla sme si pripomenuli nedožitých 
85 rokov našej mamy, starej mamy, sestry, 

krstnej mamy
Evky Semančíkovej.

S láskou spomínajú synovia Marián, Sveto-
zár, brat Ján s rodinami, krstné deti, najbližší 

 príbuzní a známi.
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Z kroniky našej obce

SPOMIENKY

Narodili sa:
 Matias Bartoš Michal Lengyel
 Kevin Pavlovský Ladislav Pásztor
 Elizabet Majerová Šimon Poliak
 Alžbeta Rolincová
V prvom rade chceme privítať v rodine Valašťanov týchto ma-
lých anjelikov a gratulujeme rodičom.
Príchod nového človeka vytvára v nás dospelých úžasný pocit 
šťastia, radosti aj spolupatričnosti v rodine. Malé bábätko  je 
stvorenie tak dojemne nevinné, ešte ani samo netuší, že už je 
súčasťou veľkého sveta a čaká ho v živote veľa vecí. Veľa ra-
dostí, ale aj mnoho situácií, v ktorých sa bude musieť v živote 
popasovať. 
Je veľmi dôležité, aby už od ranného detstva sa naučil tým 
správnym spôsobom, ako treba v živote kráčať. Tie prvé krôč-
ky sú neisté. Rodič musí ho držať za rúčku, musí mu pomôcť. 
Jeho úlohou je naučiť ho chodiť tak, aby v ten deň, keď sa 
rodičovskej ruky pustí, našiel pre seba tú správnu cestu, aby v 
živote nezablúdil. No keď mu dáte dostatok lásky, získa v srdci 
ten najpevnejší bod, ktorého sa môže držať. A ak sa mu bude 
niekedy svet zdať tmavý, čierny, ako sa občas stáva každému, 
uvidí na horizonte to svoje svetielko a pôjde za ním.
Úloha rodiča je poslanie. Je to asi tá najdôležitejšia, najzod-
povednejšia vec v živote. No zároveň je to povinnosť, ktorej 
plnenie prinesie to najväčšie šťastie. Prajeme rodičom pri plne-
ní tohto poslania veľa síl a bábätku veľa šťastia v jeho živote.

********************************************
Opustili nás: 

 Anna Benková, 77 r. Ján Štulajter, 57 r.
 Andrea Bartošová, 38 r. Lenka Henczeová, 1,5 r.
 Marta Kupčoková, 75 r.  Jaroslav Krajč, 85 r.
 Božena Budajová, 76 r. Jarmila Havrilová, 79 r. 
 Anna Slopovská, 94 r. Ondrej Tepličan, 67 r.
 Jarmila Slezáková, 82 r.
Sú medzi nami ľudia, ktorých prítomnosť je taká samozrej-
má, že si ju ani neuvedomujeme. Tak ako si neuvedomujeme 
vzduch alebo tlkot vlastného srdca. 
Často zabúdame, že je to pre nás nevyhnutnosť. Až strata nám 
to pripomenie. Tak, ako nám strata blízkeho človeka pripome-
nie, ako veľmi sme ho milovali. Aj tentokrát sa musíme rozlú-
čiť s  blízkymi, ktorých sme mali radi, ktorých sme stretali na 
ulici, v obchode, v kostole, knižnici, ktorí boli súčasťou nášho 
každodenného života. Sú medzi nimi občania starší, ale aj 
mladší, no smrť si nevyberá. 
Ostane ticho, bolesť a prázdne miesto. Prázdne miesto nielen 
pri rodinnom stole, ale hlavne v našich srdciach.

Danka Králiková

Dňa 21. júna 2023 sme si pripomenuli 
smutné 17. výročie smrti našej milovanej 

Elenky Abrhámovej.
„N ikdy nestratíme toho, koho nosíme stále 

v srdci.“

Drahá Jarka,
so smútkom v srdci sa s Tebou lú-
čim, ako v mene celej Matice slo-
venskej. Bola si naša dlhoročná 
členka, členka výboru MO MS vo 
Valaskej, členka Spevokolu Lipka 
pri MO MS a správkyňa valaštian-
skej Pamätnej izby. Bola si skvelá 
speváčka a neoddeliteľná súčasť 
Spevokolu Lipka a MS a nielen to, bola si najmä naša priateľ-
ka. Vážim si Ťa a ďakujem Ti za pomoc, ktorú si mi nikdy pri 
príprave matičiarskych akcií neodmietla. Budeš nám chýbať. 
Lúčim sa s Tebou ako predseda MO MS vo Valaskej, ako Tvoj 
priateľ a spoluspevák. Lúčia sa s Tebou všetci členovia MO MS 
vo Valaskej, členovia Spevokolu Lipka pri MO MS Valaská 
a celá matičiarska rodina.

PaedDr. Matúš Magera, predseda MO MS Valaská
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V dňoch 09. 06. 2023 – 11. 06. 2023 sa v penzióne Sidorovo na brehu 
rieky Revúca stretli najlepší juniorskí pretekári z Čiech a Slovenska v LRU 
(lov rýb udicou) prívlač na Medzinárodných majstrovstvách Slovenskej 
republiky juniorov. V kategórii  do 15 rokov mala zastúpenie aj naša 
obec. Samko Benedik, ktorý sa úspešne venuje aj iným disciplínam, 
sa Majstrovstiev Slovenska v prívlači zúčastňuje od roku 2019, keď v 
kategórii U10 obsadil tretie miesto. V roku 2021 skončil na 5. mieste, 
v 2022 na 4. mieste. Tento rok sa súťaž konala na horskej rieke, čo Sam-
kovi vyhovovalo, nakoľko v našom okolí máme možnosť na podobných 
vodách trénovať. A tak sme v piatok vyrazili smer Ružomberok, plní oča-
kávania. Po príchode na miesto sme sa ubytovali a išli na zahájenie, kde 
prebiehalo aj žrebovanie výbehov. Chytalo sa formou výbehov ako na 
majstrovstvách sveta, čo znamená, že každý pretekár si vyžreboval po-

radie, v akom bude vybiehať 
na trať. Na trati je dvakrát viac 
sektorov ako pretekárov, aby 
vždy bolo čo vyberať. Samo-
statný pretek pozostával z 
piatich kôl v sobotu a piatich 
kôl v nedeľu, kde víťaza určí 
najnižší súčet umiestnení z 
týchto dvoch dní. Sobotné  
ráno Samko začínal ako prvý 
a mohol si vybrať, kde bude 
chytať. Ryby však z dôvodu 
ochladenia a stúpnutej vody 
vôbec nebrali,  trvalo tri kolá, 
kým Samko prišiel na to, kde 
ryby sú a ako sa dajú prinútiť 
k záberu. Ryby zo štvrtého a 
piateho kola boli takzvané 
zlaté a za sobotu mu vyniesli 
delené prvé miesto. V ne-
deľu voda pomaly klesala a 
aktivita rýb sa zlepšila. Ryby 

brali takmer všetkým a všetko ostávalo otvorené až do posledného 
kola. Po zaznení signálu na ukončenie posledného kola sme sa presu-
nuli k penziónu na slávnostné vyhodnotenie. V kútiku duše sme dúfali, 
že tento rok by z toho mohla byť bedňa (pódiové umiestnenie). Výsled-
ky zverejnili ešte pred slávnostným vyhodnotením, Samko však odolal 
a počkal si na vyhodnotenie. Spomedzi najlepších pretekárov z Čiech a 
Slovenska napokon skončil ako jedenásťročný v kategórii do 15 rokov 
na 1. mieste. Vyhral Medzinárodné Majstrovstvá Slovenska juniorov v 
LRU prívlač 2023 a stal sa majstrom Slovenska pre rok 2023.  
Obrovské poďakovanie patrí Slovenskému zväzu športového rybolovu 
za perfektnú organizáciu celých majstrovstiev a MO SRZ Ružomberok 
za poskytnutie rieky Revúca, na ktorú sa určite vrátime. 
Za podporu patrí vďaka Radovi Ruskovi a jeho obchodu  fi shin.sk – 
Hronka, rybársky obchod, obci Valaská, MO SRZ Podbrezová a všetkým, 
ktorí podporujú taký krásny šport, akým športový rybolov určite je.

Tibor Benedik

 Medzinárodné Majstrovstvá Slovenska 

juniorov v LRU prívlač 2023

Ružomberok, časť Biely Potok - rieka Revúca



sezóny Valaskej v tejto súťaži, čiže sezónu hod-
notím za úspešnú.
Chcel by som sa poďakovať všetkým, čo akým-
koľvek spôsobom pomohli pri futbale. Hráčom 
za predvedené výkony. Môjmu asistentovi Mi-
lanovi Račanskému za skvelú spoluprácu na la-
vičke a aj mimo nej. Vedúcemu Petrovi Stanči-
kovi st. za dobrú robotu okolo hráčov, za servis 
pred zápasmi a aj počas nich patrí tiež vďaka.
Na záver by som chcel pozvať všetkých fanú-
šikov futbalu a obzvlášť toho valaštianskeho, 
aby si čoraz vo väčšom počte našli cestu na náš 
štadión v novej sezóne 2023/2024. Príďte nás 
podporiť.
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S ezóna 2022/2023 začala plná očakávaní, ako 
to tréner Červeňák vyskladá, aby dobrá chémia 
vládla v šatni a aj na ihrisku. Napokon z toho 
bolo 20 bodov na jeseň. Pre povinnosti v Pod-
brezovej musel skončiť a nahradil som ho ja 
na naliehanie chalanov. Prvé kolo sme začínali 

V sobotu 3. júna sa na multifunkčnom ihrisku vo Valaskej konal športový 
deň Spolunažívanie. Zúčastnilo sa ho 6 mužstiev detí i dospelých. Priprave-
ný bol pestrý program pre deti. V kategórii mladších detí skončili na 3. mies-
te Šebovci, na 2. mieste Puškovci a na 1. mieste Adamovičovci. V kategórii 
dospelých sa umiestnili na 3. mieste Kožiakovci, na 2. Brezno a 1. miesto 

Horný rad zľava: Peter Stančík st. [vedúci družstva], Ivan Krajči, Adam Petrík, Martin Frimm, Lukáš 
Valigura, Matúš Švantner, Lukáš Gašpar, Miroslav Makovník, Radoslav Ridzoň, Milan Račanský [asis-
tent trénera]
Dolný rad zľava: Sebastián Bauko, Robert Nikel [kapitán], Martin Auxt, Július Radovič, Jozef Kučerák 
[hrajúci tréner], Juraj Lang
Na fotke chýbajú: Peter Chabada, Peter Stančík ml., Erik Poliak, Lukáš Švantner, Tomáš Giertl, Peter-
Piliar, JánPodolák, Martin Medveď

Zaujímavosti:
Najvyššia výhra v jesennej časti: 

21. 08. 2022 Valaská : Michalová 7 : 1 
Najvyššia výhra v jarnej časti:  
14. 05. 2023 Beńuš : Valaská 1 : 5

4. ročník podujatia 
Spolunažívanie

ostalo doma vo Valaskej. Najlepšími hráčmi turnaja sa stali Tobias Puška 
a Valika Adamovičová. Týmto by som chcel poďakovať všetkým zúčastne-
ným a sponzorom, bez ktorých by nebolo možné zorganizovať podujatie. 
Ďakujem p. starostovi Petrovi Jenčovi, starostovi obce Bystrá p. Martinovi 
Albertymu, p. Kubašiakovi, Cafe Maestro Radovanovi Antalovi, p. Žiakovi 
a p. Žiakovej, fi rme Kobok, Zlievárňam Hronec, p. Krbylovi, p. Kňazíkovi, p. 
Strmeňovi, A. R. T., kvety Verona, Hostinec pod Úbočou. Verím, že sa v ta-
komto počte stretneme opäť o rok. 

Marián  Bartoš

FUTBAL VO VALASKEJ

Najlepší strelci 2022/23:
1. Matúš Švantner, 15 gólov

2. Miroslav Makovník, 9 gólov
3. Martin Auxt, 8 gólov

Miroslav Makovník

skepticky, bez hlavných ťahúňov mužstva. Po-
tom sa mužstvo zomklo a od druhého kola pri-
šla vlna ôsmich zápasov bez prehry, čo sme vo 
Valaskej nezažili. Sezónu ukončujeme jasným 
víťazstvom a so 46 bodmi nám patrí 5. priečka.
Získali sme najväčší počet bodov za uplynulé 

Hodnotenie hrajúceho trénera Jozefa Kučeráka
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Pri príležitosti MDD sa v  priesto-
roch telocvične ZŠ J. Simana vo 
Valaskej uskutočnil už 6. ročník 
matičného fl orbalového turnaja 
o  putovný pohár starostu obce 

   Miestny odbor Matice sloven-
skej v Brezne a Centrum voľného 
času v Brezne zorganizovali už 23. 
ročník šachového turnaja v rámci 
regiónu Horehronie.
   Napriek tomu, že náš šacho-
vý krúžok funguje len prvý rok 
a  viac-menej sa len učíme hrať 
podľa pravidiel šachu, rozhodli 
sme sa postaviť do tejto súťaže 
nášho člena. Lukáš Ryšian z IX.A sa 
tejto úlohy a reprezentácie našej 
školy zhostil veľmi zodpovedne. 
V kategórii žiakov skončil na veľmi 
peknom druhom mieste. Lukášovi 
blahoželáme k úspechu a k zvidi-
teľneniu nášho krúžku a školy.

vedúci šachového krúžku
PaedDr. Matúš Magera

 Na našej škole prvý rok veľmi úspešne funguje šachový krúžok. Prvý rok 
nášho krúžku sme sa rozhodli zavŕšiť šachovým turnajom účastníkov 
krúžku. Zahral si každý žiak s každým žiakom. Súťažil som dokonca aj 
ja. Na krúžok chodí aktívne 16 žiakov. Máme medzi sebou aj šikovného 
šachistu Lukáša Ryšiana, ktorý sa zúčastnil aj 23. ročníka v šachovom 
turnaji v Brezne a vyhral krásne druhé miesto v kategórii žiaci. Víťazom 
toho nášho šachového turnaja sa stal Tomáš Balciar. Na druhom mies-
te skončil Jerguš Melicherčík a na treťom mieste Lukáš Trebuľa. Našim 
šachistom gratulujem. Touto formou chcem poďakovať vedeniu školy 
za zakúpenie nových šachovníc, pani asistentke Majke Laksíkovej za po-
moc pri organizácii školského šachového turnaja a v neposlednom rade 
chcem veľmi pekne poďakovať pani Pažitnej a pánovi Melicherčíkovi za 
krásne sponzorské dary pre žiakov, ktorí sa umiestnili na prvých troch 
miestach. Ako sa vraví, „neskúsiš, nevieš“, tak som rád, že sme aj takouto 
netradičnou formou prilákali naše deti aktivite. 

PaedDr. Matúš Magera – vedúci šachového krúžku

Valaská. Celkovo si 5 zmiešaných 
družstiev medzi sebou zmera-
lo sily. Veľmi nás teší, že po troch 
rokoch sa putovný pohár vracia 
späť do Valaskej. Zápasy boli veľ-
mi vyrovnané, hralo sa fair-play, 
každé družstvo si prišlo na svoje. 
Každý účastník bol ocenený a od-
chádzal s  pozitívnym pocitom. 
Pre každú školu bol pripravený 
dar v podobe fl orbalových pálok. 
Najlepším strelcom a  brankárom 

turnaja sa stali žiaci Gymnázia J. 
Chalupku z Brezna. Touto formou 
ďakujeme Športovej komisii pri 
OcZ Valaská, starostovi obce Va-
laská, vedeniu ZŠ J. Simana vo 
Valaskej, sponzorskému daru od 
COOP Jednota, ktorý vybavil pán 

OKRESNÉ KOLO 
v šachu

Šachový turnaj na Základnej škole 
Jaroslava Simana vo Valaskej

Matičný 
florbalový 

turnaj

Peter Bánik, breznianskej cukrár-
ni za tortu pre víťazné družstvo 
a  organizátorovi turnaja MO MS 
vo Valaskej. Už teraz sa tešíme na 
ďalší ročník. 

Matúš Magera
vedúci fl orbalového krúžku 


